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Dette er en samlet beskrivelse af Faxehus Efterskole. Der indledes med en gennemgang af skolens 
værdigrundlag, derefter følger indholdsplaner for liniefag, fagene som vi fører op til folkeskolens 
afgangsprøver i, samt de valgfag skolen tilbyder. Derefter følger en beskrivelse af skolens øvrige 
aktiviteter og anderledes dage og uger. 
 

1. Værdigrundlag   side 1 
2. Liniefag   side 2 
3. Afgangsprøvefag   side 7 
4. Valgfag   side 29 
5. Skolens øvrige aktiviteter  side 35 

 
 
 

Hovedformålet med Faxehus efterskole 
 
Efterskolen skal være et alternativ og supplement til folkeskolen og arbejder på et socialistisk 
grundlag. Efterskolens lærere og elever skal via aktiv deltagelse i skolens opbygning og udvikling 
have reel indflydelse på alle dele af skolens hverdag. Undervisningen på efterskolen giver eleverne 
muligheder for - via analyse og aktiv handling - at forstå, forholde sig kritisk til og få mod og lyst til 
at ændre samfundet. 
 

Skolens værdier 
 
Formålet med Faxehus efterskole er at medvirke til elevernes dannelse så de udvikler kreativitet, 
politisk og samfundsmæssigt engagement og en bæredygtig levevis samt arbejder med krop og 
identitet i et forpligtende fællesskab. Derudover skal skolen uddanne eleverne til folkeskolernes 
afsluttende prøver og give eleverne en styrket mulighed for en videre karriere i uddannelses-
systemet 
 
Vi ønsker at vores elever udvikler kreativitet  ikke kun som en del af vores liniefag men også som 
en måde at arbejde og tænke på - og derved skabe nye løsninger. I en verden under stadig 
forandring kræver det mennesker med evne til at finde nye veje og nye løsninger. Kreativitet, 
opfindsomhed og nytænkning er midler til at overskride og flytte gamle grænser og skabe nye 
muligheder for sig selv og for skolens fællesskaber. 
 
I skolens hverdag forsøger vi at udfordre dem til at forholde sig til politiske og samfundsmæssige 
problemstillinger. Vi ønsker at vores elever udvikler et engagement i deres verden – både den nære 
på skolen og den fjerne - båret af solidaritet og omsorg for svage og udsatte samt åbenhed i 
kulturmødet med andre. Skolen vægter de demokratiske processer højt. Det er vigtigt at den enkelte 
elev oplever at han/hun kan få indflydelse og medbestemmelse i konkrete sammenhænge – lige fra 
hverdagens praktiske udfordringer til sager af betydning for hele skolens liv. 
 
På Faxehus efterskole vægter vi bæredygtighed og økologi. Dette præger skolens hverdag – skolens 
fysiske indretning med affaldssortering, grønt energiregnskab og køkken. Vi ønsker at skolens 
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elever skal udvikle en bæredygtig levevis og dermed tage et medansvar for skolens forbrug af 
resurser og belastning af miljøet. Målet er at eleverne tilegner sig en viden om og holdning til 
bæredygtighed – og omsætter denne til handling. 
 
På Faxehus efterskole tager vi omsorgen for hver enkelt elev meget alvorligt. Det handler om sund 
mad, bevægelse, personlig hygiejne og hvile. Når man er ung skal man have overskud til at arbejde 
med krop og identitet - herunder selvværd, glæde, samvær og læring – således at man kan få en 
positiv udvikling af sin personlighed. Det er også forudsætningen for at kunne indgå på en god 
måde i fællesskabet. I et fællesskab er det en styrke når den enkelte kan se bort fra sig selv og føle 
sig som en del af en gruppe – en gruppe der handler og skaber sammen. 

 
Indholdsplaner 
 
Herefter følger de overvejelser vi har gjort om selve skolens opbygning samt hvad vi vil opnå med 
de enkelte aktiviteter. De er opdelt i fire forskellige dele: Liniefagene, eksamensfagene, valgfagene 
og de øvrige obligatoriske timer. 
 

Liniefagene 
 
Liniefagene giver eleverne et rum, hvor der er mulighed for fordybelse ved at give dem nogen 
længere forløb præget af interesse i stedet for af pligt. Det skal derfor være sådan at eleverne vælger 
liniefaget af interesse – og det er denne interesseprægede tilgang til undervisningen der først og 
fremmest gør vores undervisning til et alternativ til undervisningen i folkeskolen. 
 
Et hovedmål for undervisningen bliver derved at styrke den enkelte elevs personlige udvikling. Der 
bliver på liniefagene arbejdet med flere sider af den unge – de sociale, det sproglige, det 
logisk/matematiske, det rumlige og det kropslige. Undervisningen er ikke kun boglig men bygger 
på interessen, lysten og viljen. Målet er altså at undervisningen har en mere helhedspræget 
opfattelse af undervisning og fag. 
 
Der er forskellige ønsker og behov hos eleverne, og derfor giver vi dem mulighed for at vælge  
forskellige linier, hvor de kan vælge noget de interesserer sig for, forhåbentlig så meget at de også 
kommer til at brænde for det. De unge kommer fra et zappersamfund, men på vores liniefag tvinger 
vi dem til at fordybe sig. De skal tage stilling til hvad de vil. De skal ”ville” noget – de må ikke 
bare. Liniefagene er ikke bare et tilbud men indeholder også et krav om engagement. 
 
Derfor er det også et must at der er engagerede lærere, som vil noget med liniefagene. 
 
Der er i skoleåret afsat mellem 195 og 206 timer til hvert liniefag fordelt på 5 uger med længere 
sammenhængende forløb og 21 uger hvor der er undervisning torsdag-fredag. (Det er lidt mindre 
end sidste år, hvor det var 203, fordi en af linieugerne ligger før kristi himmelfart). Der er to lærere 
på til hver time. 
 

 
Indholdsplan for liniefaget kunst på Faxehus Efterskole. 
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Undervisningen varetages af: Marianne Piil og Charlotte Clausen. 
 
Formål:  
At styrke elevernes lyst og evner til at beskæftige sig med forskellige kunstformer. 
At arbejde med kunstens betydning i samfundet. Nutidigt og historisk. 
At udvikle færdigheder - og få mulighed for fordybelse i forskellige udtryksformer. 
At arbejde med kunst som kommunikationsmiddel.  
At eleverne oplever succes gennem deres arbejder, og får mod til at vise hvad de står for.  
 
Metode: 
 
Der arbejdes både praktisk og teoretisk på at eleverne får et grundigt kendskab til forskellige 
kunstmedier, og at de gennem fremstilling af egne værker får afprøvet disse. 
Lærerne giver oplæg om de forskellige medier, så eleverne får viden om materialer og 
fremgangsmåder. Det kan evt. også være en gæstelærer. 
Eleverne arbejder for det meste individuelt på deres produkter, men i nogle tilfælde kan det være 
hensigtsmæssigt at arbejde i grupper.  
Timerne er placeret sådan, at der er mulighed for længere forløb og dermed mulighed for 
fordybelse. 
I elevernes arbejdsproces vejleder lærerne og kommer med ideer og kritik. 
Gennem besøg på udstillinger hentes inspiration til egne værker. 
 
Emner: 
 
Der arbejdes med: 
Maleri (acryl) Parafrase over et maleri. Herunder kunstforståelse/kunsthistorie. 
Tegning. Tegneøvelser. Store portrætter. Brug af lys-skygge-skraveringer evt. croquis model. 
Ophængning af værker. At udstille sine produkter. 
Gå på udstilling. Besøge relevant udstilling og få inspiration. 
Grafik (linoleum og kolografi ) 
Kunsthistorie. De store mestre og forskellige kunstretninger.  
Maleriforløb inspireret af Pop-art. Blandingsformer: collage, spraymaling, akvarel, oliepastel.  
Liniefagstur. Forberedelse og gennemførelse. 
Arbejde med et værk efter eget ønske og indenfor de materialer der er tilgængelige.  
 

Der er undervejs plads til at eleven kan arbejde med selvvalgte projekter. Vi prøver endvidere at 
støtte dem i at finde deres egen udtryk og finde frem til hvad de personligt har på hjerte, så det 
bliver vedkommende for dem selv og en evt. beskuer. Der skal også lige siges at vi hvert år forsøger 
at imødekomme interesser og trends, så årsplanen kan blive påvirket af dette.  
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Indholdsplan for liniefaget Friluftliv på Faxehus Efterskole. 
 
Undervisningen varetages af: Jeppe Larsen og Joachim Mottel. 
 
Faget i forhold til skolens formål: 
Formål for friluftsliv: 
- At bidrage til at eleven tilegner sig lyst, glæde, evne og mod til at færdes og opholde sig i 

naturen på en måde der foregår i respekt og forståelse mellem natur og menneske og mennesker 
imellem. 

- At bidrage til at eleven føler ansvar for sig selv, gruppen og naturen. 
- At støtte eleven i egne initiativer og kreativitet. 
- At bibringe eleven færdigheder og indsigt til at færdes på en enkelt måde i naturen i flere dage, 

på forskellige årstider under forskellige turformer. 
- At støtte og stimulere eleven i sin sociale læring og personlige udvikling. 
 
Følgende metoder anvendes i undervisningen: 
I faget Friluftsliv sker læringen ofte i nært samspil mellem teori og praksis. Undervisningen tager 
ofte udgangspunkt i nærstående ekskursion/tur/begivenhed med et særligt tema, hvortil der 
påkræves særlig viden, færdigheder og kompetencer. Dette er med til at gøre undervisningen 
relevant og målrettet. 
Med afsæt i elevernes aktuelle erfaringer op til et forløb, fulgt op af en fælles drøftelse af tilegnede 
erfaringer umiddelbart efter et forløb, fremmes elevernes engagement, ejerskab og vidensdeling. 
 
Følgende emner gennemgås bl.a.: 
Lejrliv, Forskellige Overnatningsformer i naturen i alle 4 årstider, Forskellige metoder til 
madlavning i det fri, Naturen som spisekammer (urter, bær, svampe, fisk, vildt), Sociale aktiviteter i 
det fri og omkring bålet, Færdselsregler i naturen, Håndværk og brugskunst, Klatring med udstyr, 
Orientering, Udvalgte vandaktiviteter, Vandtilvænning (redningsvest/svømmevest), Svømmeprøve, 
Forskellige turformer, Idrætscross og challange, Dyre og planteliv, Kuldepåvirkning og chill faktor, 
Motion og sundhed, Teambuilding, 1. hjælp. 
 
 
 

Indholdsplan for liniefaget Musik på Faxehus Efterskole. 
 
Undervisningen varetages af: Hans Løkke,  Andreas Vinther Ringsmose i musik 1 og 2 
 
Formål: 
Musikundervisningen skal give eleverne lyst til at udfolde sig og styrke deres personlige 
udvikling og livsmod. Eleverne får mulighed for at afprøve og overskride personlige grænser. 
I løbet af skoleåret vil musiklinien fremføre musik for andre og der arbejdes frem imod den 
afsluttende liniefagsuge, hvor der enten indspilles i eget studie eller gives koncerter. 
Specifikke mål for musik: 
Det tilstræbes, at eleverne bliver præsenteret for og får mulighed for at stifte bekendtskab 
med: 
 
1. Sammenspil. 
• Her arbejdes både med egne kompositioner og kendte sange. 
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• I forb. m. egne kompositioner vil eleverne arbejde med ideer til komposition, tekster på både 
dansk og engelsk samt en sangs opbygning. 
• De kendte sange udvælges dels af læreren og dels af elever og lærer i fællesskab. Sange 
udvalgt af læreren har en særlig musisk eller historisk betydning. Det musiske kan være 
rytmen (fx soul), eller genren (fx. Heavyrock). Det historiske kan være sangens politiske 
(Bob Dylan) eller stilskabende (Michael Jackson) betydning. 
• Eleverne skal have mulighed for at prøve kræfter med forskellige instrumenter herunder 
også sang. 
• Eleverne skal i løbet af året, så vidt det er muligt, have mulighed for at vælge et instrument 
så de kan specialisere sig og blive bedre. 
 
2. Musikteori. 
• Eleverne skal alle have et grundlæggende musikteoretisk kendskab, så vi har et fælles sprog. 
De skal kende tonernes navne, principper for både rytme- og tonenoder – og så skal de 
kende de tekniske grundprincipper for både instrumentpleje og betjening af udstyr, 
forstærkere, elektrisk guitar, bas, klaver mm. 
 
3. Musikhistorie. 
• Eleverne skal kende musikhistorien i grove træk – specielt den nyere tids (efter 2. 
verdenskrig). 
 
 

Indholdsplan for liniefaget Teater og Dans på Faxehus Efterskole. 
 
Undervisningen varetages af: Først og fremmest Jøk Volkmann, men også af Sara Hildebrandt i et 

mindre antal timer 
Faget i forhold til skolens formål: 
Teater og Dans på Faxehus styrker elevernes kropsudtryk og kropsbevidsthed. Eleverne lærer at 
formidle budskaber samt at udtrykke sig og kommunikere bedre. De bliver bedre til at samarbejde 
og lærer at overskride egne grænser i et trygt og forpligtende fællesskab. Teater og dans opøver 
elevernes evner til at iagttage og reflektere over andres dramatiske udtryk. I vores forestillinger 
arbejder vi bevidst med holdninger, udtryk og budskab. 
 
Følgende metoder anvendes i undervisningen:  
Fysisk opvarmning. Dramapædagogiske øvelser. Teaterteknikker. Improvisation. Dans. Indføring i 
teaterhistorie. Individuelt monologarbejde. Produktion af forestillinger. ”Fra Idé til forestilling”. 
 
Følgende emner gennemgås:  
Forskellige typer for opvarmning. Massage. M. Chechovs 5 rytmer. Fantasi, koncentration, 
disciplin, focus. Statusarbejde. Figurarbejde. Børneteater. Stanislavskij og Method Acting. Politisk 
teater; (Boal og det usynlige teater) agitprop og flashmob. 
 
 



7 
 

Indholdsplan for liniefaget Vandsport på Faxehus Efterskole 
 
Undervisningen varetages af Jakob Rud Hansen og Thomas Røpke og suppleres af timelærere i 
f.eks. sejlads og duelighed – samlet timetal 195 
 
Faget i forhold til skolens formål: 
Formålet med undervisningen i vandsport på Faxehus er, at eleverne oplever afhængighed af 
fællesskab og samarbejde gennem konkrete vandsportsaktiviteter. Derudover at de tilegner sig en 
række færdigheder inden for sejlads, havkajak og svømning. Meningen er at eleverne tilegner sig 
kompetencer inden for aktiviteter på, i og ved vandet, og opnår indre ro og balance i samhørighed 
og respekt for naturen.  
 
Følgende metoder anvendes i undervisningen: 
Der arbejdes ud fra en række metodiske principper i undervisningen. Alle med udgangspunkt i den 
enkelte elevs niveau og selvforståelse. Vi arbejder konstruktivistisk, anerkendende og konsekvent 
med en opbygning af elevens selvværd og selvforståelse. Derudover inddrages læren om mange 
intelligenser, læringsstile mm.. 
Vi veksler mellem teori og praksis og eleverne lærer at arbejde på flere bevidsthedsniveauer. Det 
gøres gennem faste evalueringer og metoder til at forstå og udvikle egen læring og selvforståelse.  
Vi arbejder med gruppedynamik, teambuilding og motivation.  
 
Følgende emner gennemgås 
Havkajak: 
Undervisnings mål er at eleverne får et EPP2-bevis. Dvs. at de bliver frigivet på EPP 2 – niveau. 
Med dette bevis fra Dansk Kano og Kajak Forbund kan eleven optages i kajakklubber i hele 
Europa. 
Målet er at eleverne tilegner sig viden og færdigheder og opnår kompetence til at lære fra sig.  
Slutmålet er at eleverne tager på kajaktur til Møn med en overnatning. 
Sejlads: 
Undervisningen i sejlads omfatter teoretisk og praktisk undervisning, som kvalificerer eleverne til at 
aflægge duelighedsprøve i sejlads. Pensum lægger op til tværfaglig undervisning og indeholder bl.a. 
navigation, søfartsregler, sikkerhed til søs, godt sømandsskab, motorbetjening og praktisk sejlads. 
Undervisningen i sejlads vil foregå i joller og kølbåde. Matchrace og almindelig kapsejlads indgår, 
som en del af træningen i bådhåndteringen. 
Der vil være mulighed for at tage motorbådscertifikat 
Vi slutter med et togt, hvorunder duelighedsprøven aflægges i uge 21 
Svømning: 
I starten af skoleåret undervises der i svømning med henblik på alle elever kan bestå en 
svømmeprøve på 400 m. i åbent hav. Beståelse af dette kursus er en forudsætning for at kunne 
deltage i andre vandsportsaktiviteter. 
Hensigten er at eleverne består basinprøven(video), der giver dem mulighed for at arbejde videre 
med livredning efter Faxehus. Se de formelle krav. 
Kajakpolo: 
I vintersæsonen spiller vi kajakpolo. Vi deltager i Efterskolernes Årlige Kajakpoloturnering. Se 
video fra finalen 2009. 
 
Andre vandsportsaktiviteter vil indgå i mindre omfang. 
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Afgangsprøvefagene 
 
Vi er en skole, der fører op til de fleste af folkeskolens afgangsprøver (der er en del af de praktiske 
som hjemkundskab og sløjd mv. vi ikke fører op til). Vi lever op til folkeskolens lovgrundlag – og 
leverer en undervisning der står mål med folkeskolens. 
 
Vi forsøger at udnytte det at vi er en efterskole i vores undervisning: Fagene har mulighed for stor 
flexibilitet. Vi inddrager lokalområdet i undervisningen, ud af huset – undervisning, faglærerne er 
omkring eleverne i en stor del af deres tid. Vi vil gerne gøre undervisningen vedkommende og 
udnytte elevernes resurser. 
 
Vi har som skole valgt ikke at føre eleverne op i folkeskolens afgangsprøve i kristendomskundskab. 
Det skyldes at vi mener, at vi som politisk skole har en bredere forståelse af faget end den, der 
fremgår af folkeskolens fælles mål. 
Det betyder ikke, at vi ikke underviser i religion. Det indgår i forskellige af de andre fagtilbud som 
vi har på skolen. Fx morgensamling, efterskoleaften. 
 
 
Indholdsbeskrivelse for faget Dansk på Faxehus Efterskole. 
 
Undervisningen står mål med beskrivelsen i Fællesmål 2009: se her 
 
På Faxehus efterskole i 2011-12 er der fire hold med dansk fordelt på 3 ugentlige timer fratrukket 
de anderledes dage, der ligger i de normale skemauger. Det giver mellem 87 for 9.kl og 82 
undervisningstimer for 10.kl. Dermed har 10. klasserne fået noget færre timer end sidste år, hvor de 
havde 95 med 3,5 time om ugen. 
 
9.a 
Undervisningen varetages af: Andreas Vinther Ringsmose i Kunst v Havet 
 
Faget i forhold til skolens formål: 
Dansk undervisningen i 9.a er holdningsfyldt. Skolens socialistiske og demokratiske værdier 
kommer til syne ved at eleverne deltager ansvarsfuldt over for holdet og dets undervisning. I dansk 
er det muligt at bidrage med egne ideer og blive hørt af andre. Samtidigt er der fælles aktiviteter 
som alle deltager i med lige stort engagement – uanset den enkeltes holdninger og værdier. 
 
 
Følgende metoder anvendes i undervisningen: 
 
Medbestemmelse 
Undervisningen bærer præg af at eleven har en vis medbestemmelse over indholdet. Det er 
væsentlig for undervisningens kvalitet at eleverne viser deres engagement ved at deltage med deres 
mening og prøver deres holdning af i undervisningen, samtidigt med at eleven har indsigt og empati 
for andres holdninger og værdier. 
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Samtale 
En vigtig pointe i undervisning i dansk i 9.a på Faxehus Efterskole er at alle får formidlet deres 
holdninger i undervisningen. Det sikres ved at tage så meget muligt udgangspunkt i den enkeltes 
sfære og holdets ønsker om hvad der skal tales om. Gennem selvvalgt tekst gives eleven mulighed 
for at deltage i undervisningen, på trods af individuelle problemstillinger. 
 
Elevintra 
Al undervisningsmateriale bliver gjort tilgængeligt i elevintra. Det gør vi dels for at mindske 
papirforbruget og dels fordi undervisningen ikke kun foregår i skemalagte timer, men også foregår 
udenfor. Her har eleverne mulighed for at underviseren kan kommentere deres arbejde, og eleven 
ligeledes kan kommunikere med underviseren om fagligt indhold. Eleverne kan også arbejde 
sammen i elevintra om opgaver og skrive sammen på den samme tekst. 
 
Evaluering 
Al respons på skriftligt arbejde vil foregå digitalt via elevintra. Og som afrunding på de 
arbejdsområder holdet har arbejdet med afsluttes området med en multiple choice test. 
 
Følgende emner gennemgås: 

a) Forandring. 
b) Digte 
c) Kortfilm 
d) Selvvalgte tekster 
e) Skriftlig fremstilling 
f) Læseprøve og retstavning 
g) Grammatik kursus 
h) Elever vælger 2 områder som er en del af årsplanen – ikke valgt endnu. 
i) Hovedværk 

o Intet Janne Teller 
o Klaus Rifbjerg: Den kroniske uskyld 
o Jonas Hassen Khemiri: Ett öga rött 

 
Andre dansk faglige områder som særligt bliver taget hånd om i dansk i 9.a 
 
Sprogbrug 
Eleverne skal kunne bruge sproget i forskellige sammenhænge fra hverdagssprog over i 
kunstneriske udtryksformer. 
For at opnå dette mål arbejdes der i det skriftlige med genreforståelse og dens brug af sprog.  
 
Grammatik 
kende forskellige sætningstyper og sætningsled samt ordklasserne og deres funktion i sproget 
 
Analyse 
fortolke, vurdere og perspektivere tekster og andre udtryksformer ud fra såvel umiddelbar oplevelse 
som analytisk forståelse 
 
Samtidsforståelse 
Eleverne skal opnå en forståelse af litteraturen, set i den tid teksten er skrevet. 
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Layout  
Der skal arbejdes med at bruge passende layout til forskellige genre. 
 
Computer 
Skrive på computer med hensigtsmæssig skriveteknik og bruge computeren som redskab.  
Al undervisningsmateriale distribueres elektronisk. 
 
Internetsøgning  
Søge i opslagsværker og på internet i forbindelse med afklaring af ord og begreber 
 
Vidensøgning 
Eleverne skal læse sig til viden i avis og på internet 
 
Kildekritik 
I forbindelse med arbejdet med tekster tilgængelig på internet, skal eleverne lære at forholde sig 
kritisk til kilderne. 
 
Oplæsning. 
På skift i løbet af året vil eleven skulle vælge selvvalgte tekster, som skal  videreformidles for 
klassen. Eleven skal ligeledes oplæse dele af teksten. 
 
Diskussioner 
Gennem litteraturarbejdet skal eleven deltage i diskussioner. Her skal eleven give udtryk for sine 
egne holdninger, og vise forståelse for andres. 
 
Begrebsudvikling 
Der arbejdes med forståelse af begreber i litteraturundervisningen og i diskussionerne. 
 
 
 
9.b       
Undervisning varetages af: Hans Løkke Hansen i 5’eren 
 
Følgende metoder anvendes i undervisningen: 
Mundtlig dansk: Tale og lytte, længere mundtlig fremstilling, fortælling og oplæsning, 
billedanalyse. 
Skriftlig dansk, læse: Afkodningsstrategier, teknikker, noter, søgning i bøger og på nettet. 
Skriftlig dansk, skrive: Forskellige genrer, reflektere, argumentere, variere, nuancere, stavning og 
korrekt sprog, tekstlayout, håndskrift og pc-skrift, IT – herunder kildekritik og kildeangivelse.  
Undervisningen vil i høj grad bygge på gruppearbejdsformen. 
Der afleveres mindst 6 skriftlige arbejder. 
Analysemodeller for hvert emne/genre gennemgåes. 
Der læses en række noveller relateret til emnerne, disse er ikke alle fastlagt. 
 
Følgende emner gennemgås: 
Noir-genren.  
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Drømmen om lykke og rigdom, der særligt trues i krisetider med arbejdsløshed, økonomisk 
nedgang, vold og krig perspektiveres i genrens mørke mareridt hvor menneskers værste synder får 
frit spil.  
Læsning og analyse af novellerne ”Australien” af Christian Dorph og Simon Pasternak og Naja 
Maria Aidts ”Kvinder i København”, ”Blå Øjne” fra Frank Millers tegneserie ”Sin City”, filmen 
”Sin City” kortfilmen ”Nattog.” Bo Tao Michaelis essay ”Vrangen af det moderne.” Billedanalyse.  
Skriftligt arbejde: ”Noir”-novelle. 
Kærlighed og identitet. 
2.-3.-generations indvandreres konflikter og frustrationer i familier, blandt kammerater og i 
samfundet behandles. Alment menneskelige og kulturelle ligheder og forskelle analyseres. 
Frigørelse og identitetsdannelse, herunder kærlighed. 
Hovedværk 1, ”Fighter”: Ungdomsfilm der behandler temaerne frihed, identitet, kulturelle forskelle 
og ligheder, actiongenren og kærlighed. Lyrik fra digtsamlingen ”Spejlenes skygger” af Abdul 
Beakasyar, Benny Andersen ”Kvinder”, Halfdan Rasmussen ”Nanette”. Novellefilm. 
Skriftligt arbejde: Filmanmeldelse. 
Krig.  
Danmark som krigsførende nation og besættelsesmagt relateres til 2. verdenskrig, Danmark besat. 
Politiske, kulturelle og samfundsmæssige reaktioner belyses. Krigens væsen afdækkes. 
Hovedværk 2, Jan Stage ”De andres krig”: Samfundskritisk spændingsroman om årsager og 
virkning af krig, krigens meningsløshed. Lyrik Halfdan Rasmussen ”Den som har set September”; 
Morten Nielsen ”Krigere uden våben.” Klaus Rifbjerg ”De ukendte soldater.” Novellefilm. 
Skirftlige arbejder: Haikudigt og krigsdigt. 
Forbrydelse og straf. 
Årsager til kriminalitet og virkning af straf problematiseres. Moralske spørgsmål i forhold til 
isolationsfængsel diskuteres. 
Essays Ludvig Holberg ”Moralske tanker.” Rune Engelbreth Larsen ”Fortsættelse følger.” 
Hovedværk 3, Gretelise Holm ”Farlige følelser”: Politisk krimi om anvendelse af isolationsfængsel. 
Desuden udviklingsroman om kærlighed og identitet. 
Skriftlige arbejder: Artikel eller Essay. Læserbrev eller personligt brev. 
Eventyr og fabler. 
Genretræk afklares, der læses H.C. Andersen, Rune T. Kidde, Æsop, LaFontaine m.fl. Analyse og 
tolkning. 
Avis. 
Faglige termer. Informations- og opinionsartikler. Billedanalyse. Avisens ud(af)vikling. 
 
 
 
 
10.a      
Undervisningen varetages af: Jøk Volkmann i pavillon 
”Dansk er som fag med til at danne eleverne med henblik på tillid og respekt samt ansvar i forhold 
til såvel sig selv som det samfund, de er en del af”  
Eleverne har stor indflydelse på valg af temaer og emner fra starten af skoleåret. De politiske og 
socio-økonomiske aspekter ved litteraturen diskuteres løbende og der opfordres til gruppearbejde i 
forbindelse med arbejdet med teksterne. Endvidere diskuteres sprogets muligheder og 
begrænsninger samt udvikling og forandringer. Følgende metoder anvendes i undervisningen:  
Det mundtlige arbejde: Der skal arbejdes med den mundtlige fremstilling gennem oplæg og 
samtale. I undervisningen kan eksempelvis indgå: 
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- samtale og argumenterende drøftelser, konstruktiv dialog, i klassen og i grupper. 
- Længere mundtlig fremstilling, eksempelvis fortælling, redegørelse, rapportaflæggelse, 

genfortælling, foredrag med efterfølgende debat 
- Dette års elever vil gerne indlede dansktimerne med en sang. Forberedelsen og valget af 

sangen står eleverne for på skift. Sangen skal være på dansk.   
 
 

Det skriftlige arbejde: Der arbejdes med procesorienteret skrivning i kendte skriveformer og i alle 
genrer. Der trænes i forskellen mellem læst, talt og skrevet sprog gennem skriveøvelser. 
 
Følgende emner gennemgås: 
Temaer som; Identitet, barndom/ungdom, lighed mellem kønnene, kønsroller, minoritetsgrupper, 
livsværdier og livsvilkår. 
Emner som: Ældre dansk litteratur, H.C Andersen, 70’er litteratur (bekendelseslitt.) 80’er lyrik. 
90’er litteratur. Forfatterskab. Oplysningsmateriale fra hjælpeorganisationer. Dansk film. 
 
 
10.b    
Undervisningen varetages af: Sara Hildebrandt i Røde lade 
 
Der bliver i løbet af året arbejdet med emner der er relevante for både eleverne selv og for verden 
omkring dem, ved for eksempel at arbejde med ungdomslitteratur fra tidligere tider får eleverne 
både kendskab til litteratur, som de kan relatere sig til og en bevidsthed om hvordan det var at være 
teenager tidligere og dermed hvilken kultur det ældre Danmark kommer fra. 
Desuden arbejdes med musikvideoer og reklamer, som er en fast del af elevernes verdensbillede for 
dermed at give dem et nyt og kvalificeret syn på disse genrer  
 
Disse giver eleven mulighed for at tilegne sig viden om samfundsmæssige og kulturelle forhold før 
og nu, i bred forstand, således at den enkelte kan blive i stand til at deltage som medlevende 
borger i såvel det danske samfund som i verdenssamfundet. 
 
Arbejdsmetoderne brugt i den daglige undervisning lægger både op til kreativitet og engagement 
ved at arbejde med elevernes kunnen på det kreative felt og opbygge en åben debat om de tekster 
og/eller medier der arbejdes med. 
 
I forløbet reklamer/promotion-materiale arbejdes der blandt andet med materiale fra 
hjælpeorganisationer indenfor forskellige afdelinger, her gøres eleverne opmærksomme på de 
metoder der tages i brug for at gøre danskerne opmærksomme på blandt andet hvordan man kan 
skabe en mere bæredygtig levevis i fremtiden. 
 
Følgende metoder anvendes i undervisningen: 
Der arbejdes med udgangspunkt i elevernes personlige niveau og foretrukne læringsstile i 
vekselvirkning mellem alene- par- og gruppearbejde og med fokus på en varieret og debatskabende 
undervisning, der samtidigt på bedst mulige måde gør den enkelte elev klar til den afsluttende 
prøve. 
 
Følgende emner gennemgås: 
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Noveller fra egen tid 
HC Andersen/Romantikken 
Essays 
Musikvideoer 
Lyrik 
Novellegenren 
Reklamer/Promotion-materiale 
Det skjulte Danmark 
Ungdomslitteratur 
 
Indholdsplan for dansk som 2. sprog  
 
Undervisningen varetages af Claus Marquardsen 
Målet for undervisningen vil være firedelt: 

·  Forstå og anvende dansk i skrift og tale 
·  Fremme elevernes lyst til at bruge det danske sprog 
·  Udvikle elevernes bevidsthed om dansk kultur 
·  Fremme den enkelte elevs personlige og sproglige udvikling 

Undervisningen vil tage udgangspunkt i den enkelte elevs: 
·  Sproglige forudsætninger 
·  Kultur  
·  Interesser 

Som følge heraf, og i overensstemmelse med en naturlig demokratiproces, vil de faktuelle 
undervisningsmaterialer først blive udvalgt efter samtale med eleverne, men på et mere generelt 
plan vil vi arbejde os frem mod målet via følgende overordnede materialer og arbejdsmetoder: 

Læsning: 

·  letlæsningsbøger og billedbøger (alt efter niveau) 
·  oplæsning 
·  før-læsning (samtale om form og indhold) 
·  under-læsning (inddele i afsnit, skrive i margenen og læse med blyant) 
·  efter-læsning (noter, diskussion og dramatisering) 

Ordforråd: 

·  brainstorm (kategorisering) 
·  opslag og synonymer 

Skrive: 

·  skrive til billeder 
·  tegneserier 
·  digte 
·  postkort 
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·  e-mail 
·  tankekort 
·  brainstorm 
·  grammatik (ordklasser og sætningskonstruktion) 

Tale: 

·  præsentere sig selv 
·  forskellige samtaleopgaver fra hverdagen 
·  rollespil 
·  holdningsopgave (argumentere) 
·  telefonsamtaler 

Lytte: 

·  lytte med specifik intention 
·  diktat 
·  tallotteri 
·  bog og bånd 
·  musik 
·  danske film 
·  eventyroplæsning 

Selvom undervisningen vil tage udgangspunkt i den enkelte elevs forudsætninger, vil arbejdsformen 
i høj grad involvere forskellige grader af gruppearbejde for herigennem aktivt at søge en 
synergieffekt. Eleverne skal lære af hinanden og lære at hjælpe hinanden.    

 
 
Indholdplan for faget Matematik på Faxehus Efterskole. 
 
Undervisningen står mål med beskrivelsen i Fællesmål 2009: se her 
 
På Faxehus efterskole i 2011-12 er der fire hold med matematik fordelt på 2,5 ugentlige timer for 
9.kl samt et antal hele dage og 10.c samt 3,5 time for resten af 10.klasserne fratrukket de anderledes 
dage, der ligger i de normale skemauger. Det giver henholdsvis 69,5 og 98 undervisningstimer, 
hvilket er 10 timer mindre for 9.klasserne og 10 timer mere for 10. klasserne i forhold til sidste år. 
 
 
9.a    
Undervisningen varetages af: Jeppe Larsen i Kunst v. havet 
Til styrkelse og stimulering af elevernes engagement og kreativitet, tager undervisningen sit 
udgangspunkt i de enkelte elevers erfaringer og forhåndsviden. Der arbejdes undersøgende og 
eksperimenterende i forhold til de overordnede matematiske emner og problemorienterede 
delforløb.  
I samspillet mellem individuelt, gruppe- og fælles arbejde, oplever, udnytter og bearbejder eleverne 
deres individuelle og fælles styrker. 
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I forbindelse med særlig oplagte emner vil eleverne arbejde med konkrete, praktiske og relevante 
problemstillinger i forbindelse med f.eks. Økonomi (skolens energiforbrug), Geometri 
(konstruktion af nyt hønsehus på skolen), Statistik (undersøgelse/præsentation af elevernes 
motions- og spisevaner, affaldsproduktion). 
  
Følgende materialer og metoder anvendes i undervisningen: 
Som det faste omdrejningspunkt og overblik i undervisningen, får hver elev udleveret en 
Formelsamling. Denne har plads til egne noter, er personligt eje og må medbringes til den 
problemorienterede prøve. 
Til understøttelse af de enkelte emner får hver elev udleveret hhv. en Begrebsbog, en Arbejdsbog 
samt et engangshæfte med et bredt udvalg træningsopgaver inden for pensum. Sidstnævnte hæfte er 
primært til individuel træning uden for undervisningen. 
Undervisningen vil løbende blive suppleret af alternative materialer, værktøjer, arbejdsformer, 
faglige kurser, IT som matematikværktøj, uddybende opgaver samt mindre projekter så elevernes 
forståelse, interesse og læring bliver stimuleret i videst omfang. 
  
Udbyttet af undervisningen og den enkelte elevs arbejde vil blive løbende vurderet på baggrund af 
følgende evalueringsmaterialer/metoder: 
Elev- og klassesamtaler:  Lærer og elev/elever samtaler omkring elevens trivsel og læring. 
Problemregning:  Særlig fokus på løsningsstrategi og kommunikationsværdi. 
Færdighedsregning:  Til vurdering af elevens evne til at regne korrekt uden hjælpemidler.  
Test/evalueringer:  Særlig udfærdigede tests/evalueringer efter endt emnearbejde/kursus. 
Terminsprøve: Eleven får et realistisk helhedsindtryk af den afsluttende prøve. 
Der gives standpunktskarakter 2 gange i løbet af året samt for alle større afleveringsopgaver/test.  
 
Følgende emner gennemgås: 
Tal og algebra, Økonomi, Geometri, Funktioner, Statistik, Sandsynlighed  
 
9.b    
Undervisningen varetages af: Thomas Røpke i 5’eren 
Vi vil i undervisningen have særlig fokus på kreativitet, opfindsomhed og nytænkning. Det være sig 
eksempelvis rejseprojekt, hvor eleverne i grupper ”arrangerer” rejser og præsenterer via 
PowerPoint. Udgangspunktet er eleverne selv og deres fantasi og kreativitet. Vi skal finde 
matematikken i hverdagen. Der skal indgå grafer, økonomi mm.. Matematikken er 
omdrejningspunktet. Derudover byggeprojekt, hvor eleverne lærer at anvende Pythagoras i 
eksempelvis grundafmåling. Der arbejdes med design, bogholderi og håndvæk. I den almindelige 
undervisning lærer eleverne AFEL i et forpligtende fællesskab. Vi søger dialogen og hjælper 
hinanden. Vi arbejder på tværs af matematikholdene i det omfang det er hensigtsmæssigt. 
 
Der arbejdes ud fra en række metodiske principper i undervisningen. Alle med udgangspunkt i den 
enkelte elevs niveau og selvforståelse. Vi arbejder konstruktivistisk og assimilerer viden ud fra en 
kognitiv forståelse. Vi arbejder metakognitivt og konsekvent med en opbygning af elevens selvværd 
og selvforståelse. Derudover inddrages læren om mange intelligenser, læringsstile etc. Der arbejdes 
grundlæggende ud fra en autentisk miljøterapeutisk metode, der sætter læreren i stand til gennem en 
positiv relation at ”booste” eleven. Jeg ”screener” eleverne i starten af skoleåret ud fra Psykologisk 
Forlags MG8. Efterfølgende arbejder eleverne ud fra de fokusområder, der måtte være. Grupperne 
udvælges ud fra sociale, ”intelligensmæssige(MI)” og faglige kriterier. Derudover inddrages 
matematik via internettet – matematikk.org, multiplication.com mm. 
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Lærebogssystem: Faktor 9 – begrebsbog og arbejdsbog 
 
10.a    
Undervisningen varetages af: Jeppe Larsen i teaterpavillon 
Samtlige elever bliver ”screenet” ved skolestart med en dertil egnet MG9 diagnostisk test fra 
Psykologisk Forlag.  
På baggrund af testresultaterne, muligheden for evt. ekstra støtte eller samarbejde, holddeling og 
særlige faglige kurser på tværs af de to 10. klasser, vil vi forsøge at imødekomme elevernes 
individuelle behov bedst muligt. 
 
Faget i forhold til skolens formål: 
Til styrkelse og stimulering af elevernes selvtillid, engagement og kreativitet, tager undervisningen 
sit udgangspunkt i de enkelte elevers erfaringer og forhåndsviden. Der arbejdes undersøgende og 
eksperimenterende i forhold til de overordnede matematiske emner og problemorienterede 
delforløb.  
I samspillet mellem individuelt, gruppe- og fælles arbejde, oplever, udnytter og bearbejder eleverne 
deres individuelle og fælles styrker. 
 
Udbyttet af undervisningen og den enkelte elevs arbejde vil blive løbende vurderet på baggrund af 
følgende evalueringsmaterialer/metoder: 
Elev- og klassesamtaler:  Lærer og elev/elever samtaler omkring elevens trivsel og læring. 
Problemregning:  Særlig fokus på løsningsstrategi og kommunikationsværdi. 
Mundtlige oplæg: Træning og rutine i mundtlig argumentation og præsentation. 
Test/evalueringer:  Målrettede tests/evalueringer efter endt emnearbejde/kursus. 
Terminsprøve: Eleven får et realistisk helhedsindtryk af den afsluttende prøve. 
Ud over standpunktskarakterer gives der karakter ved terminsprøven og for afleveringsopgaver/test. 
 
 
Følgende materialer og metoder anvendes i undervisningen: 
Som det faste omdrejningspunkt og overblik i undervisningen, får hver elev udleveret en 
Formelsamling. Denne har plads til egne noter, er personligt eje og må medbringes til både den 
problemorienterede og den mundtlige afgangsprøve. 
 
Til understøttelse af de enkelte emner gør vi brug af det nyeste lærebogssystem Kolorit, med særlig 
fokus den problemorienterede og mundtlige dimension, samt en begrebsbog fra Faktor til individuel 
fordybelse. 
 
I forbindelse med særlig oplagte emner vil eleverne arbejde fordybende med konkrete, praktiske og 
relevante problemstillinger i forbindelse med fælles fagdage for hele skolen f.eks. Computeren som 
matematisk værktøj, Geometri/trignometri, Statistik 
 
Undervisningen vil løbende blive suppleret af alternative værktøjer, uddybende 
opgaver/kompendier samt prøveeksempler både skriftlige og mundtlige.  
  
 
Følgende emner gennemgås: 
Tal og algebra, Økonomi, Geometri, Funktioner, Statistik, Sandsynlighed  
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10.b     
Undervisningen varetages af: Claus Marquardsen i røde lade og 5’eren 
Samtlige elever bliver ”screenet” ved skolestart med en dertil egnet MG9 diagnostisk test fra 
Psykologisk Forlag.  
På baggrund af testresultaterne, muligheden for evt. ekstra støtte eller samarbejde, holddeling og 
særlige faglige kurser på tværs af de to 10. klasser, vil vi forsøge at imødekomme elevernes 
individuelle behov bedst muligt. 
 
Faget i forhold til skolens formål: 
Til styrkelse og stimulering af elevernes selvtillid, engagement og kreativitet, tager undervisningen 
sit udgangspunkt i de enkelte elevers erfaringer og forhåndsviden. Der arbejdes undersøgende og 
eksperimenterende i forhold til de overordnede matematiske emner og problemorienterede 
delforløb.  
I samspillet mellem individuelt, gruppe- og fælles arbejde, oplever, udnytter og bearbejder eleverne 
deres individuelle og fælles styrker. 
 
Udbyttet af undervisningen og den enkelte elevs arbejde vil blive løbende vurderet på baggrund af 
følgende evalueringsmaterialer/metoder: 
Elev- og klassesamtaler:  Lærer og elev/elever samtaler omkring elevens trivsel og læring. 
Problemregning:  Særlig fokus på løsningsstrategi og kommunikationsværdi. 
Mundtlige oplæg: Træning og rutine i mundtlig argumentation og præsentation. 
Test/evalueringer:  Målrettede tests/evalueringer efter endt emnearbejde/kursus. 
Terminsprøve: Eleven får et realistisk helhedsindtryk af den afsluttende prøve. 
Ud over standpunktskarakterer gives der karakter ved terminsprøven og for afleveringsopgaver/test. 
 
 
Følgende materialer og metoder anvendes i undervisningen: 
Som det faste omdrejningspunkt og overblik i undervisningen, får hver elev udleveret en 
Formelsamling. Denne har plads til egne noter, er personligt eje og må medbringes til både den 
problemorienterede og den mundtlige afgangsprøve. 
 
Til understøttelse af de enkelte emner gør vi brug af det nyeste lærebogssystem Kolorit, med særlig 
fokus den problemorienterede og mundtlige dimension, samt en begrebsbog fra Faktor til individuel 
fordybelse. 
 
I forbindelse med særlig oplagte emner vil eleverne arbejde fordybende med konkrete, praktiske og 
relevante problemstillinger i forbindelse med fælles fagdage for hele skolen f.eks. Computeren som 
matematisk værktøj, Geometri/trignometri, Statistik 
 
Undervisningen vil løbende blive suppleret af alternative værktøjer, uddybende 
opgaver/kompendier samt prøveeksempler både skriftlige og mundtlige.  
  
 
Følgende emner gennemgås: 
Tal og algebra, Økonomi, Geometri, Funktioner, Statistik, Sandsynlighed  
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Indholdplan for faget Engelsk på Faxehus Efterskole. 
 
Undervisningen står mål med beskrivelsen i Fællesmål 2009: se her 
 
På Faxehus efterskole i 2010-11 er der fem hold med engelsk fordelt på 3 ugentlige timer fratrukket 
de anderledes dage, der ligger i de normale skemauger. Det giver mellem 71 og 79,5  
undervisningstimer. 
 
9.a      
Undervisningen varetages af: Hans Løkke Hansen i Kunst v. havet 
Emnerne der arbejdes med i løbet af året er valgt med udgangspunkt i skolens formål og 
værdigrundlag. Udover arbejdet med dem anvendes følgende metoder i undervisningen: 
Højtlæsning,  
Avislæsning på nettet. (The school Times online.) 
Grammatiske øvelser på nettet (Systime's: Engelsk multimedie grammatik) 
 
Følgende emner gennemgås: 
Hobbies and interests. 
Sang: Tom Waits ”Jockey full of Bourbon.” 
Læsning af artikel. Skrive om emnet. Fremlægge i mindre grupper. 
USA: Guns and violence. 
Voldsforherligelse i USA, våbenlovgivning, konsekvenser, danske forhold. Årsager og virkning. 
Diskussion i grupper med fremlæggelse i plenum. Rollespil. Sange. 
Se Michael Moores ”Bowling for Columbine” og Robert Rodriguez ”Sin City.” 
USA: Guantanamo. 
Sang: Bob Dylans ”Blowin' in the wind.” 
9/11. Guantanamo, baggrund og perspektiver. 
Læse artikler. Diskussion i klassen. 
Great Britain: Love and identity.  
Tekster om emnet læses og diskuteres i grupper og i plenum. 
Fra ”A piece of cake”, Correspondence columns, quiz, True Love Waits. The way I see it. 
Sange: The Beatles ”All you need is love.” og John Lennons ”Imagine”. 
Analyse af elevernes egne favoritsange. Skriftlig opgave. Rollespil. 
New Zealand/Australia: 
Aboriginal culture, kolonialisering, følgende problematikker i dag. 
Se Lee Tamahoris ”Once were warriors.” Læse eget kompendie. 
Australsk natur og personlig identitet, 4 noveller. (Colin Thiele ”Stormboy”, Ivan Southall ” Ash 
Road”; Tim Winton ”Blueback”; Sonya Hartnett ”Thursdays Child”. 
Skriftlig opgave: Moviereview. 
South Africa. 
Apartheid, historisk, SA i dag, perspektivering til danske forhold. 
Se Bille Augusts ”Goodbye Bafana.” 
Læse noveller i ”A Piece of Cake.” , Black Dog og Street Boy. 
Great Britain:  
Såfremt der er tid, se Gurinda Chadhas ”Bend it like Beckham”.  
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Beskrive personer, miljø og tema i filmen for derigennem at give udtryk for egne tanker, følelser, 
erfaringer og holdninger.At få indblik i nutidens England og sammenligne med danske forhold 
(bl.a. den kulturelle mangfoldighed). 
 
 
9.b       
Undervisningen varetages af: Sara Hildebrandt i 5’eren 
Emnerne der arbejdes med i løbet af året er valgt med udgangspunkt i skolens formål og 
værdigrundlag, ved at arbejde med anderledes livsformer i ”Being different” gøres eleverne 
opmærksomme på andre menneskers liv og livssyn, herigennem styrkes deres sociale 
opmærksomhed og deres bevidsthed om den indvirken forskellige livssyn kan have på 
kommunikationen mennesker imellem. 
I arbejdsformen arbejdes der så vidt muligt med at udfordre elevernes kreativitet i tekstarbejdet og 
bearbejdelsen af emner for dermed at tage hensyn til elevernes forskellige intelligenser (ud fra 
Howard Gardners definition). 
Et andet emne, der arbejdes med ”Man vs. nature” tager det aktuelle emne om klimaforandringer og 
menneskets ”kamp” imod naturen op til overvejelse og sætter dermed spørgsmålt om bæredygtig 
levevis samt krop og identitet på dagsordenen med fokus på om den mad vi spiser i dag er et 
arbejde med eller en kamp imod naturen. 
 
Der arbejdes med udgangspunkt i elevernes personlige niveau og foretrukne læringsstile i 
vekselvirkning mellem alene- par- og gruppearbejde og med fokus på en varieret og debatskabende 
undervisning, der samtidigt på bedst mulige måde gør den enkelte elev klar til den afsluttende 
prøve. 
 
Følgende emner gennemgås: 
Being Different, Man vs. nature, Crime and punishment og et emne valgt af eleverne udfra en 
gruppe af mulige emner 
 
10.a     
Undervisningen varetages af: Sara Hildebrandt i teaterpavillon 
 
Det tilstræbes at eleverne ved arbejdet med emner og personligheder der på en gang er en stor del af 
den danske hverdag og på den anden side kan være svært at relatere sig til (fx kriminelle og 
terrorister), opnår et forståelse for hvad der ligger bag disse menneskers handlinger og dermed 
udvider deres sociale forståelse og evne til at argumentere sagligt om deres egne holdninger. 
Ved undersøgelsen af disse emner vil der også derfor blive arbejdet med flere perspektiver til emnet 
- for eksempel ses terrorisme både fra den vestlige og den østlige side – så eleverne kan gøres 
bevidste om at der ikke kun findes et enkelt perspektiv i den politiske debat men at alle argumenter 
har to sider. 
 
I metoderne arbejdes der kreativt med elevernes videnserhvervelse og opmuntres dermed til at 
eleverne skal engagere sig aktivt i både undervisningen og den folkelige debat om emnet. 
 
Igennem emnet ”Man vs. nature” tages det aktuelle emne om klimaforandringer og menneskets 
”kamp” imod naturen op til overvejelse og sætter dermed spørgsmålet om bæredygtig levevis samt 
krop og identitet på dagsordenen med fokus på om den mad vi spiser i dag er et arbejde med eller en 
kamp imod naturen. 
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Der arbejdes med udgangspunkt i elevernes personlige niveau og foretrukne læringsstile i 
vekselvirkning mellem alene- par- og gruppearbejde og med fokus på en varieret og debatskabende 
undervisning, der samtidigt på bedst mulige måde gør den enkelte elev klar til den afsluttende 
prøve. 
 
Følgende emner gennemgås: 
Crime and punishment, Man vs. Nature, Being Different og et emne valgt af eleverne udfra en 
gruppe af mulige emner. 
 
10.b     
Undervisningen varetages af: Marianne Piil i røde lade 

Emner: Der arbejdes med emner der tager udgangspunkt i sociale/ kulturelle forhold og livsvilkår i 
engelsktalende lande. Igennem disse emner tales der om forskelle og ligheder og årsager. Dette skal 
være med til at give en forståelse for og indsigt i andre kulturer og mulighed for at perspektivere til 
elevens egne forhold. 

Emnerne kunne være: 
Crime and punishment. 
Being different. 
Man vs. nature. 
Travel. 
 
 
Der arbejdes ikke med et fast lærerbogsystem ,men der samles aktuelle og forskellige og relevante 
tekster, film og musik til at belyse de forskellige emner. 
Den skriftlige dimension (grammatik og skriftlig fremstilling) inddrages løbende i form af øvelser 
for at styrke og præcisere det skriftlige udtryk. 
 
Metode: 
Der arbejdes med udgangspunkt i elevernes personlige niveau, og der arbejdes med forskellige 
organisationsformer, grupper-par-klasse-individuelt. Gennem samtale og debat og fremlæggelser får 
eleverne mulighed for at give udtryk for sine holdninger og viden på engelsk og derved træne sit 
sprog.  
 
 
Indholdplan for faget Tysk på Faxehus Efterskole. 
 
Undervisningen står mål med beskrivelsen i Fællesmål 2009: se her 
 
På Faxehus efterskole i 2011-12 er der to hold med tysk fordelt på henholdsvis 2 for 9.kl og 2,5 
ugentlige timer for 10.kl. fratrukket de anderledes dage, der ligger i de normale skemauger. Det 
giver enten 55 og 70 undervisningstimer.  
 
9.a   
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Undervisningen varetages af: Joachim Mottel i Kunst v. havet 
Formål:   Formålet med undervisningen i tysk er, at eleverne tilegner sig kundskaber og 

færdigheder, således at de kan forstå talt og skrevet tysk og kan udtrykke sig 
mundtligt og skriftligt. 
Undervisningen skal samtidig udvikle elevernes bevidsthed om tysk sprog og 
sprogbrug samt sprogtilegnelse. 

 
Undervisningen skal skabe rammer for oplevelse, indsigt og samarbejde samt styrke 
elvernes aktive medvirken. Herved skal undervisningen bidrage til, at eleverne bevarer 
lysten til at beskæftige sig med sprog og kultur til fremme af deres videre udvikling. 

 
Undervisningen skal give eleverne indsigt i kultur- og samfundsforhold i tysktalende 
lande og derved styrke deres internationale forståelse og forståelse af egen kultur. 

 
Indhold:        Der arbejdes på dette trin med alle 4 kundskabs- og færdighedsområder med  

udgangspunkt i forskellige emner f.eks.: Reisen, Sport,  Freizeit, Musik, Jung sein, 
Deutschland damals und heute                                                       

·  Kommunikative færdigheder 
·  Sprog og sprogbrug 
·  Sprogtilegnelse 
·  Kultur- og samfundsforhold 
 
Der arbejdes efter trin- og slutmål for faget tysk for 9.klassetrin( Fællesmål 2009) 
. 

Materialer:    Der arbejdes med skønlitteratur, eventyr, film , prosa , tegnerserie, aviser,  
ungdomsmagasiner og relevant materialer fra internet. Den musiske del som sang og 
forskellige musikgrupper og genrer vægtes højt. 

Metode-og arbejdsformer: 
Computer indgår som en naturlig del af informationsøgningen og skriveprocessen i 
undervisningen. 
Undervisningen organiseres som en vekslen mellem fællesarbejde, gruppe-, par-  og 
individuelt arbejde .Projektarbejdsformen indgår specielt i musikemnet, hvor der 
arbejder med et selvvalgt musikstykke/-gruppe .Eleverne laver  en skriftlig 
fremstilling og et foredrag for klassen.. 

 
Prøveform:    Faget er et udtræksfag. Prøven er mundtlig eller skriftlig. 
 
Evaluering:  

·  Elevernes egen målsætning for faget. 
·  Ud fra fagets krav og mål for undervisning på dette trin . 
·  Elev- lærer samarbejdet samt undervisningsforløb 

 

10.a     
Undervisningen varetages af: Joachim Mottel i Kunst v Havet 
Formål 
Formålet med undervisningen i tysk er, at eleverne tilegner sig kundskaber og 
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færdigheder, således at de kan forstå talt og skrevet tysk og kan udtrykke sig mundtligt og skriftligt. 
Undervisningen skal samtidig udvikle elevernes bevidsthed om tysk sprog og sprogbrug samt 
sprogtilegnelse. 
 
Undervisningen skal skabe rammer for oplevelse, indsigt og samarbejde samt styrke elevernes 
aktive medvirken. Herved skal undervisningen bidrage til, at eleverne bevarer lysten til at 
beskæftige sig med sprog og kultur til fremme af deres videre udvikling. 
 
Undervisningen skal give eleverne indsigt i kultur- og samfundsforhold i tysktalende lande og 
derved styrke deres internationale forståelse og forståelse af egen kultur. 

 
De centrale kundskabs- og færdighedsområder 
Der arbejdes på dette trin med alle 4 kundskab og færdighedsområder med udgangspunkt i 
forskellige emner: f.eks. Deutschlandland damals und heute, Musik, Jung sein, Umwelt, Zukunft 
und Schule, Reisen. 
 

·  Kommunikative færdigheder 
·  Sprog og sprogbrug 
·  Sprogtilegnelse 
·  Kultur- og samfundsforhold 
 
Der arbejdes efter trin- og slutmål for faget tysk for 10.klassetrin ( Fællesmål 2009) 

 
Materialer. 
Der arbejdes med skønlitteratur, eventyr, film , prosa , tegneserier, aviser,  
ungdomsmagasiner og relevante materialer fra internettet. Den musiske del som rytme, sang og 
forskellige musikgrupper og genrer vægtes højt i undervisning. 
 
Metode og arbejdsformer 
Computer indgår som en naturlig del af informationssøgning og skriveproces i undervisningen. 
Undervisningen organiseres som en vekslen mellem fællesarbejde, gruppe-, par- og individuelt 
arbejde .Projektarbejdsformen indgår specielt i musiktemaet, hvor eleverne arbejder med et 
selvvalgt musikstykke/musikgruppe som munder ud i en skriftlig fremlæggelse og et foredrag for 
hele klassen. 
Prøveform: 
Prøven i tysk FS10 er frivillig. Prøven er mundtlig og/eller skriftlig. 
Evaluering:  

·  Elevernes egen målsætning for faget. 
·  Ud fra fagets krav og mål for undervisning på dette trin . 
·  Elev- lærer samarbejdet samt undervisningsforløb 

 

Indholdplan for faget Fransk på Faxehus Efterskole. 
 
Undervisningen står mål med beskrivelsen i Fællesmål 2009: se her 
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På Faxehus efterskole i 2011-12 er der to hold med fransk fordelt på 2 ugentlige timer for 9. kl og 
2,5 for 10.kl. fratrukket de anderledes dage, der ligger i de normale skemauger. Det giver 
henholdsvis 48 og 72 undervisningstimer. Derudover deltager en del af franskeleverne i vores 
udveksling med en fransk skole i Lucy, Bourgogne, Frankrig. 

9.b  

Undervisningen varetages af: Jøk Volkmann i teaterpavillon. 

Fransk indgår på Faxehus som et aktivt 2. sprog i forbindelse med skolens samarbejde og 
udvekslinger med College Antony Duvivier. Eleverne får indsigt i kultur og samfundsforhold i de 
lande hvor sproget tales. Derved styrkes elevernes interkulturelle kompetencer og mellemfolkelige 
forståelse. Der arbejdes tværfagligt med fagene historie og engelsk i forbindelse med 
udvekslingsrejsen og projektopgaven. 
 
Undervisningen er emneorienteret med vægt på samtale og mindre rollespil samt leg og sange. Den 
grammatiske del indeholder skriftligt arbejde. Vi bruger primært grundbog og 
undervisningssystemet; Avantgarde 2 og 3. samt uddrag fra grundbogen Formidable 2 
Et bredt udvalg af franske film stilles til rådighed for eleverne. Disse ses og gennemgås ikke direkte 
i undervisningen, men ses/nydes i elevernes fritid og kommenteres løbende 
 
Følgende emner gennemgås: Ungdom, Leve sammen (om indvandring og flygtninge) og Solidaritet. 
I forbindelse med projekt; Historieemne om Gallerne. 
Ugeplan:  
 
10.b  
Undervisningen varetages af: Jøk Volkmann i teaterpavillonen 
 
Fransk indgår på Faxehus som et aktivt 2. sprog i forbindelse med skolens samarbejde og 
udvekslinger med College Antony Duvivier. Eleverne får indsigt i kultur og samfundsforhold i de 
lande hvor sproget tales. Derved styrkes elevernes interkulturelle kompetencer og mellemfolkelige 
forståelse.   
 
Undervisningen er emneorienteret med lige dele vægt på læsning, samtale, skriftligt arbejde og 
grammatik. Vi bruger primært grundbog og undervisningsystemet; Avantgarde 3. samt. Derudover 
læser vi aviser og forsøger at holde os opdaterede vedrørende aktuelle franske nyheder, 
problemstillinger og debatter via internettet.   
Et bredt udvalg af franske film stilles til rådighed for eleverne. Disse vises og gennemgåes ikke 
direkte i undervisningen, men ses/nydes i elevernes fritid og kommenteres løbende. 
Sammen med eleverne fra 9b skal franskholdet deltage i planlægning og gennemførelse af en fransk 
skoleklasses 10-dages ophold på Faxehus. 
 
Følgende emner gennemgåes: 
 L’amitié, l’amour et la vie. Autour des Ados, Vivre ensemble (om indvandring og flygtninge) og 
Solidaritet. I forbindelse med projekt; Historieemne om Gallerne. 
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Indholdplan for faget Fysik, kemi, biologi og geografi på Faxehus Efterskole. 
 

Undervisningen står mål med beskrivelsen i Fællesmål 2009: se her 

På Faxehus efterskole i 2011-12 er der to hold med fysik, kemi, biologi og geografi fordelt på 2,5 
ugentlige timer fratrukket de anderledes dage, der ligger i de normale skemauger. For 10. klasse er 
der to hold på 2,5 timer. Derudover er der to uger for 9.klasserne, hvor de laver projektopgave med 
en klimaoverskrift, som leder op mod en klimakonference hvor de fremlægger deres arbejde.  Det 
giver enten 71 og 45 undervisningstimer pr hold. 

9.a     

Undervisningen varetages af: Lars Sørensen i Røde lade 

Faget i forhold til skolens formål: 
Vi arbejder med temaer der understøtter deres forståelse af dem selv som demokratiske borgere i et 
land i en verden der har ressourcerne fordelt som de er. At de også forstår sig selv som forbrugere i 
et vestligt samfund og dets konsekvenser for dem selv og for miljøet. 
 
 
Følgende metoder anvendes i undervisningen: 
Vi arbejder tematisk og naturfagligt tværfagligt i 4 temaer i løbet af året. 
Undervisningens mål er at skabe en forståelse for indholdet i temaerne ud fra de enkelte 
naturfaglige synsvinkler, men også at de får forståelsen for sammenhængen og fagenes indbyrdes 
uadskillelighed i en samlet forståelse. 
Vi arbejder både i felten, med forsøg, opgaver, kort, modeller og selvstændige projekter i alle 
temaerne.  
 
Følgende emner gennemgås: 
 
Kalk  – Faxe kalkbrud. Kalk, brændt kalk, Ioner, Syre/base, jordforbedring, transport, CO2, 
periodisk system, atomets opbygning, evolution, geologisk tid, tidszoner, længde/breddegrader. 
Energi – CO2, fotosyntese, energiudvinding, alternative energiformer, elektromagnetisme, global 
opvarming, ozonlag. 
Alkohol  – molekyler, alkohol fremstilling, destillation, ionbinding, sukker, gæring, enzymer. 
Om mig selv. - Shampoo, sæbe, nikkelallergi, batterier, tilsætningsstoffer, vitaminer, energi i kost, 
fedt, protein, kulhydrat, BMI, dagligt energiforbrug. 
 

9.b     

Undervisningen varetages af: Lars Sørensen i Røde Lade 

Faget i forhold til skolens formål: 
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Vi arbejder med temaer der understøtter deres forståelse af dem selv som demokratiske borgere i et 
land i en verden der har ressourcerne fordelt som de er. At de også forstår sig selv som forbrugere i 
et vestligt samfund og dets konsekvenser for dem selv og for miljøet. 
 
Følgende metoder anvendes i undervisningen: 
Vi arbejder tematisk og naturfagligt tværfagligt i 4 temaer i løbet af året. 
Undervisningens mål er at skabe en forståelse for indholdet i temaerne ud fra de enkelte 
naturfaglige synsvinkler, men også at de får forståelsen for sammenhængen og fagenes indbyrdes 
uadskillelighed i en samlet forståelse. 
Vi arbejder både i felten, med forsøg, opgaver, kort, modeller og selvstændige projekter i alle 
temaerne.  
 
Følgende emner gennemgås: 
 
Kalk  – Faxe kalkbrud. Kalk, brændt kalk, Ioner, Syre/base, jordforbedring, transport, CO2, 
periodisk system, atomets opbygning, evolution, geologisk tid, tidszoner, længde/breddegrader. 
Energi – CO2, fotosyntese, energiudvinding, alternative energiformer, elektromagnetisme, global 
opvarming, ozonlag. 
Alkohol  – molekyler, alkohol fremstilling, destillation, ionbinding, sukker, gæring, enzymer. 
Om mig selv. - Shampoo, sæbe, nikkelallergi, batterier, tilsætningsstoffer, vitaminer, energi i kost, 
fedt, protein, kulhydrat, BMI, dagligt energiforbrug. 
 

10.a    

Undervisningen varetages af:  Lars Sørensen i Røde Lade 

Undervisningen i fysik/Kemi breder sig og inddrager også biologi og geografi selvom det ikke er 
obligatorisk for 10. klasse. Målet er via arbejde med 4 temaer at give eleverne en oplevelse af 
sammenhæng imellem de forskellige naturfaglige fagområder.  
I undervisningen bliver der lagt vægt på forsøg der underbygger teori sammen med samtale om 
grænserne mellem de forskellige fagområder. 
Eleverne skal lave rapporter som opsummering på hvert tema. 
Temaerne er valgt for at leve op til trinmålene og belyse de ting der afspejler sig i dem selv, 
nærområdet, det danske samfund og det globale. For at give dem en oplevelse af at de selv er 
vigtige individer i en større helhed der rækker langt ud over dem selv. 
 
Der arbejdes ca. 3 måneder med hvert tema med skift ved efterårsferie, juleferie, samt på et 
tidspunkt på foråret. 
Undervisningen tilrettelægges dog med primært hensyn til at nå temaerne og pensum frem for at 
afslutte på fixerede datoer. Datoerne fungerer som retningslinie. 
 
Kalk 
Under dette emne snakkes om atomets opbygning herunder det periodiske system, grundstoffernes 
inddelinger, isotoper og radioaktivitet med de forskellige henfald, universets beskaffenhed og 
skabelse, galakser, supernovaer, planeter, geologisk tid og kontinentale processer, de forskellige 
sten og mineraler. De forskellige bindingstyper – herunder syrer og baser og ioner. Eleverne 
opstiller hypoteser af afprøver dem ved simple forsøg. Eleverne lærer at beskrive reaktionerne med 
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reaktionsskemaer. Der bliver taget udgangspunkt i Faxe Kalkbrud og gennemgår hvilke typer 
fossiler og forsteninger der kan findes herunder, hvorfor der foregår evolutionære udviklinger og 
hvilken betydning Faxe har i den sammenhæng, ligesom vi har en ekskursion til kalkbruddet og 
ovnene for at opleve det. Vi gennemgår anvendelsen af kalken fra kalkbruddet – først og fremmest 
jordforbedring og her arbejder eleverne med jordbundsanalyser og undersøger det liv der hører til 
biotoperne – dernæst fremstilling af brændt kalk til mørtel, hvilket vi efterligner i skolens 
keramikovn. Derudover carbonats betydning for udveksling af atmosfærens indhold af CO2. 
Energi 
Hvilket fører over til energitemaet: Eleverne beskriver drivhusgasserne, den globale opvarmning og 
effekten af disse processer på verdens dyreliv. De forskellige måder vi frembringer energi på: 
Gennem fossile brændstoffer, kul, olie, gas. Gennem atomkraftværkerne. Gennem forskellige 
former for vedvarende energikilder. De forskellige forudsætninger vi har i verden for at bruge 
energi. Der arbejdes med at forstå energibegrebet og laves forskellige øvelser for at illustrere 
udvekslingen mellem de forskellige energiformer, kinetisk til potentiel, og hvad det betyder for 
vores forståelse af energiproblematikken. Der køres videre omkring kinetisk energi til elektricitet 
igennem en forståelse af magnetisme, elektromagnetisme, induktion og transformation. Der 
arbejdes konkret med hvordan vi bruger energi i vores hverdag, og hvad der kan gøres for at spare 
på dette. Dette sker ved at bruge skolens energiomsætninger.  
Alkohol 
Dette fører over i en forståelse af organisk kemi – og især kulbrinter, kulhydrat og alkohol. Hvad er 
forskellen på naturgas og træsprit eller alkohol? Eleverne beskriver de forskellige simple kulbrinter 
og oxiderer dem til forskellige alkoholer. Nedbrydning i kroppen fra alkohol til CO2 og fremstilling 
af molekylemodeller over de forskellige trin. Hvilke dele af kroppen arbejder for nedbrydelsen af 
alkohol. Gennemgang af fotosyntesen og kulkredsløbet. Påvisning af forskellige sukkerarter og 
gennemgang af de forskellige planters måde at oplagre næring på fra sukker til stivelse. Endelig en 
ølbrygningsproces: Fra stivelse til sukker igennem det enzymatiske arbejde. Fra sukker til alkohol 
gennem gæring. Fra øl til whisky gennem destillering. 
Fysik/kemi/biologi/geografi omkring mig selv 
Hvilket fører over til det sidste emne. Vi tager udgangspunkt i elevernes indtagelse af føde: Hvad 
bliver der spist, hvilke bestanddele kan det beskrives i, hvor meget energi kommer der ud af det. 
Hvordan passer det med vores aktivitetsniveau. Udregning af de forskellige trin herunder aktivitet. 
Opmåling og vejning af madvarer. Diskussion af sundhed og velvære. Andre emner kunne være: 
Allergier – hvilke effekter har forskellige metaller på kroppen. Hvor findes de metaller – herunder 
påvisning på elevernes egne metalholdige ejendele. Metaller og batterier – herunder hvor mange 
batterier vi omgiver os med og hvor de er. Hygiejne – læsning af varedeklarationer og fremstilling 
af sæber, shampoo og cremer. Tilsætningsstoffer og E-numre. 
 
10.b  
Undervisningen varetages af:  Lars Sørensen i Røde Lade 
 
Undervisningen i fysik/Kemi breder sig og inddrager også biologi og geografi selvom det ikke er 
obligatorisk for 10. klasse. Målet er via arbejde med 4 temaer at give eleverne en oplevelse af 
sammenhæng imellem de forskellige naturfaglige fagområder.  
I undervisningen bliver der lagt vægt på forsøg der underbygger teori sammen med samtale om 
grænserne mellem de forskellige fagområder. 
Eleverne skal lave rapporter som opsummering på hvert tema. 
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Temaerne er valgt for at leve op til trinmålene og belyse de ting der afspejler sig i dem selv, 
nærområdet, det danske samfund og det globale. For at give dem en oplevelse af at de selv er 
vigtige individer i en større helhed der rækker langt ud over dem selv. 
 
Der arbejdes ca. 3 måneder med hvert tema med skift ved efterårsferie, juleferie, samt på et 
tidspunkt på foråret. 
Undervisningen tilrettelægges dog med primært hensyn til at nå temaerne og pensum frem for at 
afslutte på fixerede datoer. Datoerne fungerer som retningslinie. 
 
Kalk 
Under dette emne snakkes om atomets opbygning herunder det periodiske system, grundstoffernes 
inddelinger, isotoper og radioaktivitet med de forskellige henfald, universets beskaffenhed og 
skabelse, galakser, supernovaer, planeter, geologisk tid og kontinentale processer, de forskellige 
sten og mineraler. De forskellige bindingstyper – herunder syrer og baser og ioner. Eleverne 
opstiller hypoteser af afprøver dem ved simple forsøg. Eleverne lærer at beskrive reaktionerne med 
reaktionsskemaer. Der bliver taget udgangspunkt i Faxe Kalkbrud og gennemgår hvilke typer 
fossiler og forsteninger der kan findes herunder, hvorfor der foregår evolutionære udviklinger og 
hvilken betydning Faxe har i den sammenhæng, ligesom vi har en ekskursion til kalkbruddet og 
ovnene for at opleve det. Vi gennemgår anvendelsen af kalken fra kalkbruddet – først og fremmest 
jordforbedring og her arbejder eleverne med jordbundsanalyser og undersøger det liv der hører til 
biotoperne – dernæst fremstilling af brændt kalk til mørtel, hvilket vi efterligner i skolens 
keramikovn. Derudover carbonats betydning for udveksling af atmosfærens indhold af CO2. 
Energi 
Hvilket fører over til energitemaet: Eleverne beskriver drivhusgasserne, den globale opvarmning og 
effekten af disse processer på verdens dyreliv. De forskellige måder vi frembringer energi på: 
Gennem fossile brændstoffer, kul, olie, gas. Gennem atomkraftværkerne. Gennem forskellige 
former for vedvarende energikilder. De forskellige forudsætninger vi har i verden for at bruge 
energi. Der arbejdes med at forstå energibegrebet og laves forskellige øvelser for at illustrere 
udvekslingen mellem de forskellige energiformer, kinetisk til potentiel, og hvad det betyder for 
vores forståelse af energiproblematikken. Der køres videre omkring kinetisk energi til elektricitet 
igennem en forståelse af magnetisme, elektromagnetisme, induktion og transformation. Der 
arbejdes konkret med hvordan vi bruger energi i vores hverdag, og hvad der kan gøres for at spare 
på dette. Dette sker ved at bruge skolens energiomsætninger.  
Alkohol 
Dette fører over i en forståelse af organisk kemi – og især kulbrinter, kulhydrat og alkohol. Hvad er 
forskellen på naturgas og træsprit eller alkohol? Eleverne beskriver de forskellige simple kulbrinter 
og oxiderer dem til forskellige alkoholer. Nedbrydning i kroppen fra alkohol til CO2 og fremstilling 
af molekylemodeller over de forskellige trin. Hvilke dele af kroppen arbejder for nedbrydelsen af 
alkohol. Gennemgang af fotosyntesen og kulkredsløbet. Påvisning af forskellige sukkerarter og 
gennemgang af de forskellige planters måde at oplagre næring på fra sukker til stivelse. Endelig en 
ølbrygningsproces: Fra stivelse til sukker igennem det enzymatiske arbejde. Fra sukker til alkohol 
gennem gæring. Fra øl til whisky gennem destillering. 
Fysik/kemi/biologi/geografi omkring mig selv 
Hvilket fører over til det sidste emne. Vi tager udgangspunkt i elevernes indtagelse af føde: Hvad 
bliver der spist, hvilke bestanddele kan det beskrives i, hvor meget energi kommer der ud af det. 
Hvordan passer det med vores aktivitetsniveau. Udregning af de forskellige trin herunder aktivitet. 
Opmåling og vejning af madvarer. Diskussion af sundhed og velvære. Andre emner kunne være: 
Allergier – hvilke effekter har forskellige metaller på kroppen. Hvor findes de metaller – herunder 
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påvisning på elevernes egne metalholdige ejendele. Metaller og batterier – herunder hvor mange 
batterier vi omgiver os med og hvor de er. Hygiejne – læsning af varedeklarationer og fremstilling 
af sæber, shampoo og cremer. Tilsætningsstoffer og E-numre. 
 
Indholdplan for faget historie på Faxehus Efterskole. 

Undervisningen står mål med beskrivelsen i Fællesmål 2009: se her 

På Faxehus efterskole i 2011-12 er der to hold med historie fordelt på 1 ugentlig time fratrukket de 
anderledes dage, der ligger i de normale skemauger. Derudover har 9.b en projektopgave der tager 
udgangspunkt i historie – og delvis bliver lavet under studieturen til Frankrig. I alt 30 timer – 
samme som sidste år. 
 
9.a   
Undervisningen varetages af:  Jøk Volkmann i Kunst v. havet 
Formålet med undervisningen i historie på Faxehus er at styrke elevernes historiebevidsthed og 
identitet og øge deres lyst til og motivation for aktiv deltagelse i et demokratisk samfund. Det sker 
ved at fremme deres indsigt i, at mennesker er historieskabte såvel som historieskabende. Ved at 
arbejde med samspillet mellem fortid, nutid og fremtid skal eleverne udvilkle deres indsigt i 
menneskers liv og livsvilkår gennem tiderne. Herved skal de videreudvikle kultur/natur. 
Undervisningen skal give eleverne mulighed for overblik og fordybelse i vedkommende historiske 
kundskabsområder og fremme deres indsigt i kontinuitet og muligheder for forandring. 
Undervisningen skal bygge på og stimulere elevernes evne til indlevelse, analyse og vurdering og 
fremme deres lyst til at videregive og skabe historiske fortællinger på baggrund af tilegnet viden. 
 
Der arbejdes med emner der behandler et bestemt indhold og et geografisk område i et afgrænset 
tidsrum, samt temaer med det samme fænomen eller problem til forskellige tider og eventuelt i 
forskellige geografiske områder. Der opfordres/opmuntres til gruppearbejde.Der arbejdes med 
følgende kildemateriale: - Fagtekster, opslagsværker og atlas. – Varierede former for historiske 
fortællinger, der er produceret af eleverne, læreren eller andre. – Billeder og film, herunder It som 
eleverne anvender som informationskilde og som redskab til formidling. Der arbejdes med udvalgte 
emner fra grundbogen: Hit med historien 9 (”Frihed” og ”Danskhed”) 
 
Følgende emner gennemgås: 
Middelalderen, Imperialisme/kolonialisme, Revolutioner, Den kolde krig, Globalisering, Selvvalgt 
historisk emne med oplæg. 
 
9.b   
Undervisningen varetages af:  Jøk Volkmann i 5’eren 
 
Formålet med undervisningen i historie på Faxehus er at styrke elevernes historiebevidsthed og 
identitet og øge deres lyst til og motivation for aktiv deltagelse i et demokratisk samfund. Det sker 
ved at fremme deres indsigt i, at mennesker er historieskabte såvel som historieskabende. Ved at 
arbejde med samspillet mellem fortid, nutid og fremtid skal eleverne udvilkle deres indsigt i 
menneskers liv og livsvilkår gennem tiderne. Herved skal de videreudvikle kultur/natur. 
Undervisningen skal give eleverne mulighed for overblik og fordybelse i vedkommende historiske 
kundskabsområder og fremme deres indsigt i kontinuitet og muligheder for forandring. 
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Undervisningen skal bygge på og stimulere elevernes evne til indlevelse, analyse og vurdering og 
fremme deres lyst til at videregive og skabe historiske fortællinger på baggrund af tilegnet viden. 
Medansvar for tilrettelæggelse og gennemførelse af den internationale/franske dimension med 
studietur og projektopgave. 
 
Der arbejdes med emner der behandler et bestemt indhold og et geografisk område i et afgrænset 
tidsrum, samt temaer med det samme fænomen eller problem til forskellige tider og eventuelt i 
forskellige geografiske områder. Der opfordres/opmuntres til gruppearbejde. Der arbejdes med 
følgende kildemateriale: - Fagtekster, opslagsværker og atlas. – Varierede former for historiske 
fortællinger, der er produceret af eleverne, læreren eller andre. – Billeder og film, herunder IT som 
eleverne anvender som informationskilde og som redskab til formidling. Der arbejdes med udvalgte 
emner fra grundbogen: Hit med historien 9 (”Frihed” og ”Danskhed”) 
 
Følgende emner gennemgås: 
Gallerne, keltisk jernalder og vikingetiden, Imperialisme/kolonialisme, Revolutioner, Den kolde 
krig, Globalisering, Selvvalgt historisk emne med oplæg. 
 
 
Indholdplan for faget samfundsfag på Faxehus Efterskole. 

Undervisningen står mål med beskrivelsen i Fællesmål 2009: se her 

På Faxehus efterskole i 2011-12 er der to hold med samfundsfag fordelt på 1 ugentlig time, samt en 
politisk dag i uge 8 fratrukket de anderledes dage, der ligger i de normale skemauger. Derudover er 
samfundsfag inddraget i flere af de fælles forløb i løbet af året, klimakonference, samarbejde med 
Dansk Røde Kors og indsamling til MS (Jord til Mor-kampagnen mv.) , samt indgår som del i 
skolens efterskoleaftner. I alt 26 lærertimer + de ekstra arrangementer. 
 
9.a & 9.b 
Undervisningen varetages af:  Lars Sørensen – i musik 2 (delt i to hold), Andreas Vinther 
Ringsmose – i 5’eren 
 
Formålet med samfundsfagsundervisningen er, at eleverne får kendskab til samfundets 
opbygning og gives redskaber til at kunne agere i dette samfund. At eleverne bliver fortrolige med 
måder at kunne være med til at forandre dette samfund til det bedre og give dem indsigt i 
samfundets mekanismer, også sat op over for andre landes regeringsformer. Formålet tager 
udgangspunkt i skolens værdigrundlag. 
 
Gennem undervisningen i samfundsfag på Faxehus Efterskole er målet 

·  at eleverne bliver i stand til at udvikle et grundlag for personlig og ansvarlig stillingtagen og 
handling i nutidige livsspørgsmål og i mødet med fremmede kulturer. 

·  at eleverne bliver i stand til at tage stilling til spørgsmål om politik og bliver positivt kritiske 
over for den strøm af nyheder, vi mødes med i vores dagligdag. 

·  at eleverne forholder sig reflekterende til samfundsspørsgmål og bevidstgøres i forhold til 
nyhedsmediernes betydning for vores kultur. 

Gennem forskellige skriftlige eller billedmæssige eksempler fra nutiden og fra 
verdenshistorien præsenteres fagets mange facetter. Fokus lægges både på det nære og 
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genkendelige, med vægten lagt på demokratiets opbygning i Danmark. I første halvdel af året 
arbejdes på at eleverne kommer til at deltage i UngdomsParlamentet ved at de udarbejder nogle 
lovforslag som bliver sendt ind til Folketinget til  udtagelse. 
 
 
 
  

Valgfagene 
 
Vi vil som skole gerne tilbyde mange valgfag. Meningen med vores valgfag er at eleverne vælger 
noget som de virkelig interesserer sig for. 
 
Valgfagene bliver oprettet ud fra at der er nogle lærere, som gerne vil undervise i et eller andet. Det 
vil sige, at der kan være stor forskel på, hvad der er af valgfag fra det ene år til det andet. Derudover 
er de elever, der er på holdet, med til at bestemme hvad de kan bruge de forskellige lærere til. Der 
bliver lagt op til en meget demokratisk proces. 
 
Der er også mulighed for at elever, der har et særligt engagement i et område, kan begynde et 
elevstyret valgfag. Her vil de støttet af en lærer stå med ansvaret for at aktiviteterne foregår. 
 
Der er større udskiftning på valgfagene, fordi der bliver krævet af eleverne er interesserede i fagene. 
Der bliver af samme årsag givet mulighed for flere valgfagsrunder, hvor man kan vælge om. 
 
Her er et udsnit af nogle af de hyppige valgfag: 
 
Indholdsplan for valgfaget Havkajak på Faxehus Efterskole. 
 
Undervisningen varetages af : Thomas Røpke 
Faget i forhold til skolens formål: 
 
Vi vil i undervisningen have særlig fokus på fællesskab, sikkerhed, makkerskab og tillid. Havkajak 
er også stedet, hvor man i balance med naturen kan fordøje alle indtrykkene fra efterskolelivet. 
Kost, sundhed og motion er et overordnet tema, der harmonerer med skolens formål og 
værdigundlag. En sund sjæl i et sundt legeme - der tør stole på at makkeren er der i en 
krisesituation. 
 
Følgende metoder anvendes i undervisningen: 
 
Der arbejdes ud fra en række metodiske principper i undervisningen. Alle med udgangspunkt i den 
enkelte elevs niveau og selvforståelse. Vi arbejder konstruktivistisk og assimilerer viden ud fra en 
kognitiv forståelse. Vi arbejder metakognitivt og konsekvent med en opbygning af elevens selvværd 
og selvforståelse. Derudover inddrages læren om mange intelligenser, læringsstile etc. Der arbejdes 
grundlæggende ud fra en autentisk miljøterapeutisk metode, der sætter læreren i stand til gennem en 
positiv relation at ”booste” eleven. Med over tyve elever og 8 kajakker har jeg valgt at 
”kørekortsuddanne” 6-8 elever med erfaring fra eksempelvis kano, skiløb, som har høj 
kropsintelligens etc. De træner så næste kuld i bjærgeøvelser, redningsøvelser, førstehjælp på 
vandet, kystlivredning etc. med undertegnede som supervisor og manden med det store overblik. 
Jeg godkender og finpudser træningsteknikker mm. Denne metakognitive læringsmodel giver et 
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godt sammenhold og de enkelte elever en høj moral og nødvendig selvsikkerhed og kølighed i 
pressede situationer. 
 
Følgende emner gennemgås: Havkajakkørekort: 
 
A Svømmeprøve: 
 

1. Svømme 400 meter i havvand – alle kendte stilarter er tilladt. Spar på    
     kræfterne 
 
B Tilvænningsøvelser svømmevest: 
 
 1.  Hvilken svømmevest passer? 
 2.  Iføre sig egen redningsvest  
 3.  Kontrollere makkers svømmevest 
 4.  Ligge på ryggen og flyde 
 5.  Koldbøtte forlæns 
 6.  Koldbøtte baglæns 
 7.  360* - armene ud til siden 
 8.  Dykke  
 9.  Ligge på ryggen med roligt åndedræt  
                 10. Bjærgning af makker 
 
C Teoriforløb: 
 
 1.  Hvor må du ro? Fra bundgarnspæle Troldhøj til Faxe Å 
 2.  Fralandsvind – drive til havs, koldt vand, gobler 
 3.  Pålandsvind - kæntring og høje bølger 
 4.  Holde sig fra fiskenet og ruser 
 5.  TORDENVEJR – Hvorfor ikke??? 
 6.  Afkøling - vandtemperatur 
 7.  Færdselsregler på vand – styrbord – bagbord 

 8.  SOS – vifte med åre og 3 lange – 3 korte – 3 lange og nødopkald 112 
9.  Ud med makker:  Medbring Paddlefloat, øse og fangline samt   

      mobiltelefon. 
                 10. Hvad består en kajak af??? Hvordan fungerer den??? 
 
D Praktisk forløb: 
 
 1.  Komme ud og ind fra kysten. 
 2.  Padle forlæns og baglæns 
 3.  360* drejning 
 4.  Stoppe ved høj fart 
 5.  Styretag - rundtag 
 6.  Padlestøtte – sculling – parallelflytning – 8-tal  
 7.  Wet Exit 

 8.  Først tage kajak – så padle 
9.  Åndedræt ok – så videre      
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                 10. X-tømning – makker aktiv  
                 11. Intro T-tømning og Cowboy 
                 12. Kæntring – svømme kajak ind og tjek på makker!!     
       
 
E Førstehjælpskursus: 
 
 1.  Kunstigt åndedræt 
 2.  Hjertemassage 
 3.  Drukning & nærdrukning 
 4.  Nødhjælp  

5.  Bjærgning  
6.  Forebyggelse 

 
Ugeplan afhænger i den grad af vejret. Teori gennemgås på vandet i forbindelse med praktisk 
havkajakundervisning, men også i Røde Lade i hårdt vejr – eksempelvis teknikøvelser, førstehjælp 
etc. Vi udnytter alle de timer vi kan på havet og bygger teorien på, når elevens tilgang er mest 
optimal. 
 
 
Indholdsplan for valgfaget design på Faxehus Efterskole. 
 
Valgfaget er hver mandag tirsdag og onsdag med meget få undtagelser fra kl. 15.20 til 17.30 og 
varetages af Gitte Østergaard 
 
Faget i forhold til skolens formål: 
Vi mødes i et fællesforum og eksperimenterer og udfolder os kreativt og socialt. Vi lægger vægt på 
at eleven får en succesoplevelse og lærer at arbejde efter anvisninger og modtage kritik og ros. 
Der bliver taget udgangspunkt i elevens egne erfaringer eller mangel på samme. Der lægges vægt på 
den enkelte elevs lyst til at udforske og forme eksisterende snitmønstre eller skabe helt deres eget 
design, fra idé til færdigsyet model. 
De vil blive inspirerede af hinandens kreative idéer, og få kendskab til tøj design. 
 
 
Følgende metoder og tekniker anvendes: 
Der vil blive benyttet nyere symaskiner, med mange forskellige sting muligheder. Individuel 
undervisning. Brug af forskellige tekstiler/tilbehør og vejledning i hvad de kan bruges til. De vil få 
kendskab til hvordan de forskellige sy metoder kan benyttes. 
 
Følgende emner gennemgås: 
Behandling og håndtering af symaskinen. 
Trådning og spoling af undertråd. 
Vigtigheden af rigtig trådning, for et godt resultat. 
Tråd-/ klipperetning. 
Oplægning af mønster på stoffet. 
Indblik i hvordan en mønster bliver til.�

Sy tekniker. 
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Indholdsplan for valgfaget Fodbold på Faxehus Efterskole. 
 
Undervisningen varetages af : Thomas Røpke 
Faget i forhold til skolens formål: 
 
Vi vil i undervisningen have særlig fokus på mandskabsbehandling, korpsånd og glæden ved at lege 
med en bold. At blande grin og kreative aktiviteter. Vi vil forsøge at danne et hold, der kan spille 
mod de omkringliggende efterskoler og samle efterskolen omkring vores fodboldhold – uanset 
resultater. Kost, sundhed og motion er et overordnet tema, der harmonerer med skolens formål og 
værdigundlag. En sund sjæl i et sundt legeme – en for alle – og alle for en. 
 
Følgende metoder anvendes i undervisningen: 
 
Der arbejdes grundlæggende ud fra en autentisk miljøterapeutisk metode, der sætter læreren i stand 
til gennem en positiv relation at ”booste” eleven. Undertegnede deltager på lige fod i opvarmning, 
træning etc. Begreber som ”coaching” er relevant i denne sammenhæng, da en tiltro til egne evner 
åbner op for kreativiteten og et efterfølgende godt selvværd. Vi arbejder med en anerkendende 
tilgang til hinanden og spillet. Konkurrenceelementet må aldrig overskygge hensynet til den enkelte 
i fællesskabet, men derimod bidrage til øget intensitet og fælles målsætning. Alle elever kommer til 
at stå for opvarmning, udstrækning etc. 
 
Ugeplan: 
 
Afhænger helt af hvilke elever der melder sig. Vi har mulighed for at deltage i DM for ikke-
idrætsefterskoler, men det kræver at vi kan stille med minimum 12 elever. Dette vil i så fald afspejle 
sig i træningspas, taktikmøde etc. Vi træner her på græs ved Hylleholt Stadion. 
Hvis ambitionsniveauet ikke er så højt, fokuseres der på hyggebold og venskabskampe mod andre 
hyggehold. Vi har her mulighed for at tage ned at spille på Hylleholt Stadion eller blive på 
boldbanen på Faxehus. 
 

 
Indholdsplan for Halsport på Faxehus Efterskole. 
 
Undervisningen varetages af Jeppe Larsen 
 
Faget i forhold til skolens formål: 
I faget Halsport mødes eleverne i et forpligtigende fællesskab og eksperimenterer og udfolder sig 
kropsligt, fysisk og socialt. 
Med udgangspunkt i elevernes egne erfaringer, interesser og nysgerrighed, udarbejder de sammen 
med idrætslæreren, et fælles alsidigt forløb lige fra kendte til endnu ukendte fysiske aktiviteter. 
Eleverne vil både gøre sig erfaringer med rollen som giver/instruktør/træner indenfor ”deres eget 
felt” og som modtager/elev på ”ukendt terræn”. 
Gennem fysiske, personlige og sociale udfordringer arbejdes der hen imod og gøres erfaringer med 
”det sunde liv” i både bred og konkret forstand 
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Følgende materialer og metoder anvendes i undervisningen: 
Når det er relevant og muligt vil aktiviteterne foregå i den lokale sportshal, hvor der bl.a. er 
mulighed for at låne traditionelle redskaber bl.a. til gymnastik og ketsjersport, hvor Faxehus selv 
medbringer bolde m.m. 
Der vil både være lærer- og elevundervisning.  
I perioder mere traditionelt i teknik taktik og teori og i andre gange baseret på eksperimenter og leg. 
Ude-aktiviteter i nærområdet samt i de lokale idræts-/motionsklubber er også en mulighed. 
 
 
Følgende aktiviteter kan evt. udvælges: 
Springgymnastik, boldspil, ketsjersport, kampsport, atletik, rulleskøjter, cykling, løb, akrobatik, 
Geo catching, styrketræning……. 
 
 
 
Indholdsplan for valgfaget spansk på Faxehus Efterskole. 
 
Sara Hildebrandt 
 
Faget i forhold til skolens formål: 
Formålet med faget spansk på Faxehus Efterskole er primært at give eleverne en første kontakt med 
udtale og kommunikation på et andet sprog en dem de kender fra folkeskolen og dermed at skærpe 
deres nysgerrighed til når de skal vælge ungdomsuddannelse efter Faxehus. 
En primær kilde til at vise sit engagement i en anden kultur er at lære deres sprog, på denne måde 
skaber man en positiv første kontakt og giver dermed rum til en fordybende samtale, og da spansk 
er et sprog der tales i flere lande verden over er det godt at have bare en lille kontakt med dette 
sprog. 
At arbejde med fremmede kulturer som fx. de latinamerikanske giver også eleverne en oplevelse af 
det forpligtende fællesskab verden over og opmærksomhed på vigtigheden af at bevare muligheden 
for og få inspiration fra de primitive livsformer, som lever i kontakt frem for i kamp med naturen. 
 
Følgende metoder anvendes i undervisningen: 
Når man arbejder med begyndersprog er det vigtigt at gøre undervisningen både  underholdende og 
lærerig for at holde interessen, så der vil blive arbejdet med både lege, spil og interessante debatter 
om forskellige spanske kulturer. 
 
Følgende emner gennemgås: 
Prøsentation af sig selv og sin familie 
Spanske sange, digte og lege 
Tekster om spanske og latinamerikanske samfundsforhold 
 
Indholdsplan for faget Sang  

Undervisningen varetagers af Sara Hildebrandt, Jeppe Larsen, Andreas Vinther Ringsmose og Hans 
Løkke 

I sang samles alle skolens elever 45 min om ugen i skolens teatersal for at synge sammen. Frem til 
jul præsenteres eleverne hver gang for fire nye sange – 1 dansk, 1 engelsk, 1 fra den 
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danske/politiske sangskat og 1 valgt af en af hjemgrupperne. Holdets lærere er på skift ansvarlige 
for disse, og vil, hvor det er meningsfuldt, fortælle kort om sangens historie og baggrund.  

Sangene samles i elevens personlige sangmappe, som eleven selv må dekorere – og tage med sig 
når året er omme. 

Værdien ved at synge i så stor en gruppe er en stærk samhørigheds- og fællesskabsfølelse – og så 
lyder det rigtig godt når så mange struber samles i et fælles udtryk. Elevernes sangrepertoire bliver 
udbygget, særligt med sangene fra den danske sangskat, årstids- og lejlighedssange samt sange der 
politisk er på linie med skolens værdier og holdninger. De sange eleverne vælger selv, 
imødekommer lydsporet til deres egen opvækst og historie. 

Hvert elevhold får typisk et par favoritter, der bliver årgangens kending 
 
 
 

Indholdsplan for valgfagene i Kreativ blok  
 
Det er vigtigt at eleverne får mulighed for og at de bliver nødt til at udtrykke sig kreativt. Vi har 

også ønsket at få flere kreative og bevægelsestilbud ind i de første timer på dagen. Derfor 
har vi en kreativ og en bevægelses blok. 

 
Følgende lærere er tilknyttet kreativ blok: Marianne Piil, Søren Sørensen, Jeppe Larsen, Sara 

Hildebrandt, Hans Løkke og Jøk Volkmann. 
 
Blokken har 1,5 time og de forskellige lærere tilbyder forskellige værksteder. Alle eleverne skal 
deltage i en af aktiviteterne. De kan ændre sig i løbet af året, men er i første periode: 
 
MP: Småkunst 
SØ: Spil 
JL: Bygge 
SH: Film 
HL: musik 
JV: Strik 
 
 
 
Indholdsplan for valgfagene i Bevægelses blok og morgenmotion. 
 
Det er vigtigt at eleverne får mulighed for og at de bliver nødt til at udtrykke sig kreativt. Vi har 

også ønsket at få flere kreative og bevægelsestilbud ind i de første timer på dagen. Derfor 
har vi en  kreativ og en bevægelses blok. 

 
Morgen Motion frem til uge 42 JR, Hanne Juul Larsen, Jacob Christoffersen og Thomas 
Røpke  

Undervisningen skal lede frem mod, at eleverne har tilegnet sig kundskaber og færdigheder, der 
sætter dem i stand til at 
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·  indgå i et forpligtende fællesskab i forbindelse med at løbe for en fælles sag. Faxehus/donor 
giver 1 kr. pr. løbet km til Røde Kors Østafrika-indsamlingen. Alle raske elever og lærerne 
på Morgen Motion løber efter bedste evne en på forhånd fastlagt rute i naturskønne 
omgivelser. Faget ligger hver mandag og torsdag morgen fra kl. 7.00 til kl. 7.30 fra 
skoleårets start frem til efterårsferien.  

·  erkende og forholde sig til samspillet mellem fysiske og psykiske forandringer 
·  forholde sig til fysiske og psykiske reaktioner, der opstår i med- og modspil samt i 

konkurrencer 
·  anvende viden om fysiske og biologiske faktorer i idrætten. Vi samles hver morgen og 

spiser lidt frugt samt drikker lidt væske. 
·  erkende betydningen af livslang fysisk aktivitet. Dvs. mærke at eksempelvis frigivelsen af 

endorfiner, er med til at give en god start på dagen. 
·  forholde sig til idrættens idealer, først og fremmest fairplay og tolerance. Eleverne vil 

opleve, at der er stor forskel på hvor langt og hvor hurtigt man løber. Nogle elever vil i 
starten skulle lære at løbe. Mens andre vil bruge konkurrence elementet til at måle sig på. 
Dette skal foregå på et godt og sundt grundlag. 

Følgende metoder anvendes i undervisningen: 
 
Vi anerkender den enkelte elevs tilgang til det at dyrke motion og finder sammen med eleven frem 
til den bedste løbestrategi og motivationsfaktor. Vi arbejder konstruktivistisk med et klart og 
veldefineret slutmål i form af at bidrage til nødlidende i Østafrika samt at forbedre elevens psykiske 
og fysiske grundform. 
 
Efter efterårsferien bliver morgenmotion afløst af bevægelsesblok. Følgende lærere er tilknyttet 

denne: Thomas Røpke, Claus Marquadsen Hanne Juul Larsen, Jakob Rud, Søren 
Sørensen og Jeppe Larsen 

 
Blokken har 1,5 time og de forskellige lærere tilbyder forskellige værksteder. Alle eleverne skal 
deltage i en af aktiviteterne. De kan ændre sig i løbet af året, men er i første periode: 
 
 
 

Skolens øvrige aktiviteter 
 
Der er mange aktiviteter, der indtager en obligatorisk del af det at være på Faxehus efterskole. Alle 
elever skal for eksempel komme til morgenmad, deltage i rengøring i hjemgruppen, komme til 
middag og lignende. Derudover er der nogle aktiviteter, der bliver omfattet af deres ugentlige timer, 
fordi der foregår et målrettet arbejde med de unge. 
 
Nogle af aktiviteterne som fx elevrådet, efterskoleaftnerne  og hjemgruppemødet er meget præget af 
vor skoles værdigrundlag. Det er ønsket om at eleverne skal turde deltage i den demokratiske proces 
ikke som tilskuere men som aktive. Det drejer sig derfor om for skolens side at lave nogle rammer, 
hvor eleverne får trygheden og modet til at stille sig op og stå for noget. 
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Beskrivelse for elevråd og fællesmøde på Faxehus Efterskole. 
 

Fra vort værdigrundlag: Skolen vægter de demokratiske processer højt. Det er vigtigt at den enkelte 
elev oplever at han/hun kan få indflydelse og medbestemmelse i konkrete sammenhænge – lige fra 
hverdagens praktiske udfordringer til sager af betydning for hele skolens liv. 

Den demokratiske dimension er altid på Faxehus efterskole tænkt som mere end det formelle 
demokratiske apparat omkring fællesmøde, elevråd, dagsordener, referater og mødeledelse. Det er 
også den indstilling vi møder eleverne med – at de oplever at der er en rimelig kort vej til 
indflydelse og at vi støtter op om deres initiativer. 

Det er altså vigtigt at huske på at grundlaget for at vi kan kalde os en demokratisk skole ligger i lige 
så høj grad i de møder vi alle har med eleverne, hjemgruppens forhandlinger om værelser og andre 
problemer, elevernes forhandlinger med kælderen om at få sat hylder op og lignende, eleverne i 
køkkenet og forhandlingerne om deres arbejdsopgaver med videre, samt diskussionerne på de 
forskellige undervisningshold om indhold og aktiviteter for hele skolen. Demokrati betyder jo ikke 
at eleverne har ret. Indflydelse er ikke noget man har – men noget man gør sig fortjent til.  Det 
kræver en indsats fra elevernes side at opnå noget.  

Det er også derved en mulighed for større indflydelse – idet basis for det formelle demokrati er de 
fem hyggelige hjemgrupper, hvor det nok er lettest at sige noget, hvis man har noget på hjerte. 
Samtidig er der redundans i at der er fem steder, der oplever den samme skole, så der kan komme 
mange ting op, selvom en eller flere af repræsentanterne ikke kommer frem med hjemgruppens 
holdninger og ønsker. Derudover er det muligt at beholde et ugentligt møde selv i skema med 
fagtrængsel. 

Elevrådet består at to repræsentanter for hver hjemgruppe altså i alt 10 elever. Derudover deltager to 
medarbejdere – en lærer og en teknisk/administrativ – samt en ledelsesrepræsentant.  

 
Elevrådet mødes en gang om ugen. At være med i elevrådet kan betyde at man må tage fri fra nogle 
undervisningstimer.  
 

Elevrådets opgave er: 
 
1. Elevrådet vurderer hvilke ting, der er vigtige på skolen lige nu. Hvilke problemer bliver 

der diskuteret i elevgruppen – er der noget der ikke kan løses på hjemgruppeniveau?  
a. Derfor er det et fast punkt på fredagsmøderne i hjemgrupperne at få en snak om, 

hvad der er vigtigt skal videre til elevrådet. 
b. Ligesom det er vigtigt at elevrepræsentanten tager ting fra elevrådet op enten i 

hjemgruppe eller liniefag. 
c. Det er muligt at lave udvalg under elevrådet – fx festudvalg, bordtennisturnering 

mv. 
2. Elevrådet vurderer om der er ting i gang udenfor skolen, som vi skal holde øje med, 

forholde os til eller handle i forhold til. 
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a. Det er muligt at nedsætte udvalg under elevrådet, hvor alle har mulighed for at 
deltage. Udvalgene giver besked til elevrådet, som er budgetansvarlig. 

3. Elevrådet koordinerer valgfagenes aktiviteter. I den første valgfagsblok indtil 
efterårsferien skal alle elever deltage i lærernes valgfag. Hvis der er nogle elever, der 
ønsker at oprette nogle andre tilbud derefter skal det diskuteres på fællesmødet.  

4. Elevrådet fører budgetkontrol med elevernes valgfag. Elevernes valgfag er en del af 
fællesmødets konto. Hvis eleverne opretter et elevstyret valgfag får de et fast beløb – 
500 kr. og kun beløb over dette behøver de at forhandle med fællesmødet om. 
Overskridelser af budgetterne skal forhandles i elevrådet.  

5. Elevrådet fordeler og holder budget med fællesmødets konto på 50.000 kr. 
 
Der er en fast dagsorden til elevrådsmødet 

1. Hvem er referent og mødeleder 
2. Opfølgning på punkter fra sidste gang 

a. Hvad står der i det sidste referat? 
b. Udvalg 
c. Andet 

3. En runde fra hver hjemgruppe og liniefag samt medarbejderne 
a. Er der noget vi skal tage op nu? 
b. Hvilke nye punkter skal vi diskutere? 
c.  

4. Nye punkter 
5. Godkendelse af referat 

 
Referatet bliver hængt op i spisesalen. 
 
Hvis der er nogen, der har en særlig interesse i noget skal op er det muligt at  få lov til at deltage i 
elevrådsmødet uden stemmeret. 
 
Fællesmødets opgaver er: 

 
1) Fællesmødet tager problemer op som gælder for hele elevgruppen. Det er det fælles forum 

for at diskutere og beslutte fælles holdninger til disse problemer. 
2) Fællesmødet er et forum for at begynde fælles aktiviteter. 
3) Fællesmødet bliver kun indkaldt, når det bliver vurderet nødvendigt. Det er fortrinsvis 

elevrådet, der indkalder til fællesmøde.  
4) Fællesmødet er ikke et forum for meddelelser og beslutninger, der allerede er taget. Disse 

kan tages op i forbindelse med meddelelser efter middagsmaden. 
5) Fællesmødet er fortrinsvis i slutningen af hjemgruppetiden fredag og slutter med en sang og 

god weekend. 
 
Elevrådet er omdrejningspunktet for skolens fællesmøde.  

�  Elevrådet er ansvarlig for at få borde og stole sat op til fællesmødet. De kan uddelegere det 
til en hjemgruppe. 

�  Elevrådet har valgt en sang, som der skal synges til fællesmødet, og er ansvarlige for at dette 
sker, men kan få hjælp fra andre. 

Før mødet har elevrådet opstillet en dagsorden. Elevrådet har valgt en ordstyrer, en medhjælper til 
at føre talerliste og fremmøderegistrering samt en referent. 
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Beskrivelse for fællesfaget Hjemgruppemøde på Faxehus Efterskole. 
 
Lærerne har tilknytning til en gruppe elever i dagligdagen, og det giver nogle pædagogiske 
muligheder fx ved at det er en overskuelig gruppe, hvilket giver eleverne mulighed for at ytre sig i 
gruppesammenhæng. 
 
Der er tryghed ved at have et sammenhold i det små. Der er så vidt muligt en mandlig og en 
kvindelig hjemgruppelærer for at give forskelligt med- og modspil. I navnet hjemgruppe ligger at 
det er hjemme, men samtidig foregår det på en skole, hvorfor der kan være en del sammenstød fx 
omkring rengøringsstandard – ligesom hjemme eller ligesom på en skole !? Hvordan ser der ud på 
deres værelser eller på et fællesområde. Hvad er den enkelte elevs grænser omkring hvordan hans 
eller hendes omgivelser skal se ud og være. 
 
Man lærer at leve sammen på lidt plads. For at få det til at gå kræves der samarbejde, fleksibilitet og 
overbærenhed. Der ligges altså vægt på en lang række sociale kompetencer – her først og fremmest 
at bøje sig af mod hinanden og udvise tolerance. 
 
Det kræver for læreren en balance mellem at være firkantet og konsekvent og på den anden side at 
bøje af og snakke om det.  Derved bliver den enkelte lærers personlighed en vigtig brik ind i hvad 
der sker på hjemgruppemøderne. 
 
Det konkrete indhold og udformningen af forløbet på de forskellige hjemgruppemøder er afhængige 
af hvem der er lærere. 
 
Målet med undervisning i hjemgruppefredag er 
At lære eleverne at tage del i skolens demokratiske processer – herunder at tage initiativ og vise 
engagement. 
At lære eleverne at tage ansvar overfor fællesskabet – herunder at deltage i de mange fælles 
praktiske opgaver, som hjemgruppen har, og at gøre det på en miljømæssig forsvarlig måde. 
At eleverne udvikler sociale kompetencer ved at løse de sociale problemer, der opstår i en mindre 
gruppe. 
At eleverne føler sig i trygge rammer, som betyder at skolen bedre kan fastholde eleverne. 
 
Tidsforbrug 
Hjemgruppearbejdet består af  
Et ugentligt møde på 2 lektioner om fredagen. Dagsordenen for hjemgruppemødet skal minimum 
indeholde følgende punkter: Meddelelser, Evaluering af ugen (hvad har været godt og hvad har 
været dårligt), punkter m.m. til fællesmødet. Derudover er fællesmødet en del af disse timer, 
ligesom der afsluttes fælles med hele skolen kl. 14.15 – 14.30. 
Et kort møde hver dag før rengøring – samt rengøring 
Et antal aftenarrangementer – dels kun for hjemgruppen men også for hele skolen 
En hyttetur på tre dage 
En antal gange hvor skolen holder hovedrengøring 
Et par dage hvor der bliver holdt hjemgruppedag – og elevsamtal 
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Beskrivelse for fællesfaget Efterskoleaften på Faxehus Efterskole. 
 
Der bliver hver onsdag afholdt et fællesarrangement. Her bliver der dels inviteret folk udefra til at 
komme for at fortælle om aktuelle emner, strækkende sig fra politiske møder, beretninger om tortur, 
forholdet til flygtninge og indvandrere til besøg på teatre og andre kulturelle oplevelser. Dels står de 
forskellige hjemgrupper for hver to arrangementer, hvor det er hjemgruppen der beslutter indhold 
og står for gennemførsel af arrangementet. 
 
Formålet med efterskoleaftnerne er at åbne eleverne op imod en større verden og nogle holdninger 
som ligger i tråd med skolens grundlag. Ligesom de selv skal engageres i at være med til at 
arrangere og bestemme indholdet af de forskellige arrangementer.  
 

�  Efterskolearrangementer er der ca. 25 af om året. Hver hjemgruppe står for at planlægge 
mindst én aften. Det er hjemgruppe og hjemgruppelærere som i fællesskab står for at 
planlægge og gennemføre arrangementet. De øvrige arrangementer varetages af 
efterskoleaften-udvalget. Hvis der er lyst til mere end et arrangement, kan man henvende sig 
til udvalget. 

�  Efterskolearrangementerne indeholder mange spændende indslag – gerne med folk udefra – 
omkring tortur, indvandrere, teater, stand-up, Afrika, musik mv. 

 
Beskrivelse af dagens forløb: 

Morgen: 
 

 1. Der er morgenmad fra kl. 7.20 – 7.40. 
 2. Eleverne sidder i deres hjemgrupper. 
 3. Morgenvagten møder 7.20 og aflytter telefonsvarer for eventuelle sygemeldinger. 
 4. Eleverne tjekkes om de er kommet 

 a) Køkkenet lægger krydslisten frem, og eleverne krydser sig af efterhånden som de 
kommer ned. 

 b) Efter Kl. 07.30  noteres eleverne som fs på sedlen.  
 c) Elever der ikke er kommet hentes af morgenvagten når det er konstateret hvem der 

mangler. De noteres med ”Kin” 
 5. Kl. 7.40 begynder morgensamlingen. 
 6. Efter morgenmaden ryddes af ved at eleverne tager deres egne og de fælles ting op på 

midterbord eller afrydningsvogn. 
 7. Ingen forlader spisesalen morgensamleren har afsluttet måltidet. 
 8. Morgenvagten giver afkrydsningsliste til Sus som skriver dagens syge og køkkenholdet op i 

fraværsmappen samt laver en seddel til ophænging på Lars’ kontor. 
 9. Hvis der er nogen der har problemer med at komme op ser vi det som et omsorgsspørgsmål. 

Morgenvagten vurderer om der er et omsorgsproblem – eller om det bare er et lille skub. 
Hvis der er et omsorgsproblem sendes der besked til hjemgruppelærerne, der må lave nogle 
tiltag for at få hjulpet eleven.  
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Sygemelding: 
1. De syge skal komme til morgenmad – er de for syge til at kunne komme ned, må de tage 

hjem. 
2. Lige efter morgenmaden kan eleverne melde sig syge ved at komme ind og snakke med Sus.  
3. De får et skilt med at de er syge og noget ’abesnot’ til at hænge den op på døren. De må ikke 

have besøg mens de er syge – og det må værelseskammeraten heller ikke. 
4. De skal være på deres eget værelse – og må kun forlade det for at gå på toilet, i bad eller til 

måltider.  
5. De kan ikke melde sig raske i løbet af dagen. I helt specielle tilfælde kan der dispenseres! 

Hjemgruppelærerne informeres ved specielle aftaler. Efter 2 dages sygdom på skolen skal 
eleven tage hjem til han/hun er blevet rask! 

6. Hvis der er nogen der bliver syge i løbet af dagen, er det Sus, en vagt eller en an den lærer, 
der skriver vedkommende på sygelisten med tidspunkt. 

7. Sygdom, fravær og komme forsent noteres af Sus i fraværsmappen. Sus går en rundt til de 
syge elever efter kl.10.00. Det er vigtigt at elever, der tager hjem fordi de er syge eller af 
anden årsag, bliver noteret i aftalebogen. 

8. Lars sender brev til forældrene efter 3 sygedage inden for en kortere periode og hvis eleven 
kommer for meget for sent til morgenmad. Hvis skolen tolker fraværet som mistrivsel skal 
hjemgruppelæren kontakte hjemmet! 

9. Hvis man overtræder disse regler kan man ikke være syg på skolen i en nærmere defineret 
periode. 

 

Undervisning: 
1. Elever der kommer for sent til timerne er et pædagogisk problem – og derfor hører det under 

faglæreren. 
2. Læreren kan vælge at lukke døren for flere elever  når læreren vurderer at nu vil hun ikke 

forstyrres af elever der kommer for sent og som så bliver noteret som pjækkende. 
3. Faglæreren opsøger sin elev og udtrykker sin bekymring over fraværet og søger en løsning. 
4. d.1. Og d. 15. i hver måned lægger faglærene kopi af deres holdlister ind til Lars. 
5. Pjæk konstateres ved at Lars sammenholder Sus’ liste over hjemme, syge og køkken med 

faglærernes holdlister. Dette sker hver 14. dag og derefter kontaktes hjemgruppelærer om 
nødvendigt. 

6. Hvis eleven fortsat ikke kommer til undervisningen eller er væk fra andre ting skal 
hjemgruppelæreren inddrages. 

7. Konsekvenser af fravær er: 
a. Snak med hjemgruppelærer evt. med ledelsen  
b. Kontakt til hjemmet 

i. Kontakten kan være 
1. Telefonkontakt 
2. Brev skrevet af forstander/viceforstander 
3. Møde hvor forældre indkaldes 

 
 

Rengøring: 
1. Der er rengøring 15 min. hver dag fra kl. 9.35 til 9.50 ledet af HJ med hjælp af to lærere. 
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2. Hovedrengøring bør laves som en ”festdag” i stedet for en sur pligt. En dag, hvor 
hjemgruppelærere og elever sammen laver rengøringen. 

a. Måske en ide at spise morgenmad sammen den dag  
b. Slutte med en times hygge med ”guf” 

3. Der er ”planlagt” hovedrengøring, tirsdag den 21. december, men derudover forventer vi, at 
vi laver 3 – 4 mindre hovedrengøringsdage. Det drejer sig om 24/9, 15/10, 8/4 og 23/5. 

 

Formiddagspausen 
 

1.  Der er pause 9.50 – 10.10 
2. Der stilles en vogn ind med te/kaffe/vand i lukkede kander og noget at spise 9.50 
3. Medarbejderne mødes over en kop kaffe  

 

Hjemgruppetid: 
1. Eleverne går direkte fra undervisningen op til deres værelser og lægger deres tasker. 
2. Hjemgruppen mødes et kvarter hver dag fra kl. 11.45 til 12.00. 
3. Det er vigtigt at hjemgruppelæreren er der til tiden og sørger for at der er et indhold til 

mødet. 
4. Efter mødet går hjemgruppen samlet til frokost. 

 
 

Middagsmaden: 
1. Mindst den ene hjemgruppelærer deltager i middagsmåltidet. Hun sidder sammen med sin 

hjemgruppe og griber ind overfor uhensigtsmæssig adfærd. 
2. Øvrige medarbejdere, der deltager i måltidet fordeler sig imellem hjemgrupperne. Det bør 

tilstræbes at der ikke er borde med mere end en medarbejder, hvis der er borde uden 
medarbejdere. De griber også ind overfor uhensigtsmæssig adfærd ud fra de forudsætninger 
de har. 

3. Bortset fra køkkenmedarbejderne spiser alle deres måltider sammen med eleverne i 
spisesalen. Enkelte undtagelser kan forekomme (møde med andre etc.), men normalt er det 
i spisesalen, hvis man skal spise på skolen. 

4. Den lærer hvis hold er på køkken er middagsvagt. 
5. Middagsvagten bringer ro i lokalet ved at ringe med klokken, køkkeneleverne præsenterer 

maden og derefter får den hjemgruppe, der er på køkken, lov til at gå op og tage fra 
midterbordet. Der er et vegetarbord – og vegetarerne går op samtidig med resten af deres 
hjemgruppe. 

6. Rækkefølgen er med uret. Man starter ved det bord der har køkkenvagt. 
7. Efter middagen er der meddelelser. Alle eleverne rydder af efter et system som 

middagsvagten finder ud af – fx først dem der er tættest på midterbordet, næste dag dem der 
er nummer to osv. Men vi må ikke lade elever prikke elever ud. 

8. Middagsvagten læser overskrifter fra aviserne og spørger efter aktiviteter. 
 

Eftermiddagskaffepausen: 
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1. Der er eftermiddagskaffepause fra kl. 15.10 til 15.20 – tingene stilles på dette tidspunkt frem 
i salen. Der må ikke startes pause før dette tidspunkt. Det er gerne en lærer der sætter 
tingene frem. 

2. Det kan også være en lærer der tager vognen ud igen, men ellers er det 16-vagtens første 
opgave. 

 

Vagt 
1. Første hverdagsvagt går fra kl. 16.00 – 22.00, og den anden mellem 18.00 og 24.00. 

Lørdags og Søndagsvagterne er normalt fra 08.00 – 24.00, men er der nogen der vil 
dele søndagsvagten kan man gøre det. Hverdagsnattevagter har JR normalt. 

2. 16.00 – 17.00: Der gås en runde i huset. De syge tilses. 
3. 17.30: – Køkkenholdet begynder at forberede aftensmad. 16-vagten hjælper. 
4. Der dækkes bord og rydes af som til middagmaden og der er beskeder efter maden. 

På bordene står en lille snack – f.eks gulerødder og vand og lidt pålæg og brød. 
5. 18.30: – aftensmad. Vagten leder måltidet. Eventuelle beskeder siges inden måltidet 

begynder. Halvdelen af maden sættes ind kl. 18.30 og den anden halvdel kl. 18.45. 
Dette punkt skal følges op efter vores snak fra evalueringsdagene. 

6. Det er den hjemgruppe der er på køkken der først går op og tager mad . Rækkefølgen 
er derefter ”højre om”. Køkkeneleverne og vegetarerne er også underlagt denne 
opdeling. Vegetarmaden står på et selvstændigt bord – og det er kun vegetarer, der 
må tage herfra. 

7. 19.00: Køkkenholdet begynder at rydde op og vaske op. Fyldte madspande (de blå) 
tømmes i alm. husholdningsskrald. Kompostspandene (de grønne) tømmes i stor grå 
spand ved skraldepladsen. De røde er til bestik. Vagten kontrollerer, at køkkenet 
efterlades rengjort. 

8. 20.00 – 21.00: Telefontid, som passes ved at medbringe skolens mobil. 
9. 21.00: Aftente – og det er kun te - teholdet sørger for dette. 16-Vagten tjekker 

rengøringen bagefter. Vagten tjekker køkkenet, opvaskemaskinen slukkes, filteret 
tages op og renses. Kaffemaskinen tømmes og slukkes. 

10. Inden 22.00 skal eleverne spørge, hvis de vil sove et andet sted. Der skal være en 
ledig seng de kan ligge i – og de må ikke efterlade en anden elev alene på værelset. 
Flytninger er for at forhindre at der ligger elever alene.  Den der flytter skal sørge for 
at det sengetøj, der ligger i forvejen, bliver pakket væk – og medbringer selv 
sengetøj og dyne. 

11. 21.30: Der tjekkes om kajakker, robåd, andet udlånt udstyr er kommet tilbage på 
plads.  

12. 22.00 – 22.30: Eleverne skal være på deres værelser. Vagten går et par runder og får 
folk til at ”falde ned”.  

13. 22.30: Eleverne skal være i deres seng. Tv, computere og loftslys slukkes. Musik i 
headset, læsning og evt. småhvisken er ok – ellers ro. Vagten går en runde og siger 
godnat til alle elever, som krydses af på vagtprotokollen. 

14. Meget vigtigt at alle elever er noteret korrekt med værelsesnummer om hvor de 
sover, om de er hjemme eller hvad! 

15.  Derefter skrives vagtbogen. Lyset slukkes og alle yderdøre låses 
16. 24.00: Vagten overgår til nattevagten. 
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�  Med jævne mellemrum bliver der foretaget nattetjek. Nattetjek aflønnes med 2 timer. Det vil 
fremgå af vagtplanen, hvem der har nattetjek. Nattetjekket bliver skrevet ind i vagtplanen. 

�  Elever, der befinder sig på et forkert sted under nattetjekket sendes dagen efter hjem, 
hvorefter vi vurderer om vi vil beholde vedkommende. Hvis eleven ikke er på værelset om 
natten tjekkes de nærmeste toiletter. 

�  Det er ikke muligt at have gæster i hverdagene indtil efterårsferien medmindre at det er 
familiemedlemmer, dvs. elevers kærester, der kommer udefra, eller andre bekendte, må 
vente med at besøge skolen til efter efterårsferien. Hvis de gerne vil herned, må de komme i 
weekenderne – og her deltage i det program, der gælder for weekenden. 

�  Overnattende gæster kun i weekender – familie dog undtaget. 
�  Der er tilmelding til weekenden og den foregår om tirsdagen. BE har tilmeldingslisterne og 

de bliver hængt op ved køkkenet. Det er tirsdags middagsvagten, der husker eleverne på at 
de skal skrive sig på.. Her kan også tilmeldes gæster. De skal betale 25 kr. når de ankommer. 

�  Hver fredag kl. 16.00 mødes alle elever, der er i weekenden, med vagten – her planlægges 
weekendens aktiviteter, der fordeles praktiske opgaver – rengøring og måltider. 

�  For weekender gælder i øvrigt: 
o Soveaftaler for weekends som til hverdag. Man sover enten i egen seng – eller aftaler 

som i hverdagene før 22 – om man sover på et andet værelse. 
o Vagtlæreren kan give lov til at sove fælles – i teaterpavillon eller elevrum– godkendt 

af brandmyndighederne. 
o Sengetid kl. 23.45 – der er ro, loftlyset slukkes, musik kun ved headset el.lign. 

Eleven må opholde sig på værelset eller til eller fra toilettet. 
o Vagten er der først og fremmest for at være sammen med eleverne. 
o Ved specielle arrangementer kan der gives dispensation fra sengetiden. Dette kræver 

at vagten er villig til at blive og lukke af, når arrangementet er slut. Vagten får ekstra 
timer for dette. 

o Vagten sørger for, at eleverne får gjort rent og ryddet op – er der ingen eller kun 
meget få elever skal vagten selv sørge for, at der bliver ryddet op og gjort rent på de 
områder, som man med rimelighed kan nå. 

o Følgende områder skal vagten nå at gøre rent uanset antallet af elever: 
 

1. Køkkenet 
2. Søndagsvagt rydder op på vagtkontoret. 

 
�  Vagten skal inden han/hun går hjem sørge for, at alle døre er lukket og låst, og at vinduer i 

fællesrum, på trapper med mere er lukkede og at alt  lys er slukket. 
 
 
Lektiecafe:   
Der er lektiecafe mandag og tirsdag fra 17.30 – 18.30. Denne er enten i spisesalen eller musik 2. 
Som hovedregel er Gitte i lektiecafeen, denne ligger i forlængelse af design. Efter behov kan èn af 
de andre vagter også deltage i cafeen. 
Der skal være stille og roligt i lektiecafeen! 
 

Rygepolitik 
Hvis en medarbejder Elever som opfører sig mistænkeligt skal skrives ned i vagtbogen og lægges 
ind til Lars eller Jakob.  
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Rengøring 
Skolens rengøring på fællesområderne sker hver dag før 10-pausen. Hanne er der til at overvåge og 
gennemføre rengøring. Derudover er der tilknyttet fire lærere til at støtte hende – de er der 2 af 
gangen. 
 
Elevernes rengøringsområder og værelser tjekkes af HJ hver dag. Er der for rodet på et værelse 
påtaler HJ. Hvis det ikke bliver ordnet involveres hjemgruppelæreren. Ved en af vagtens runder kan 
et for rodet værelse ligeledes påtales og hjemgruppelæreren sørger så for at følge op på påtalen. 
 
Rengøringsstandard: Vi sætter som medarbejdere en minimumsstandard for rengøringen på denne 
skole, men HJ og de ansvarlige rengøringslærere fastsætter deres mål for hvordan vi vil have at 
skolen ser ud. 
 
Ingen elever kan komme hjem på weekend før værelset er godkendt af hjemgruppelærerne. Der 
afsættes tid til kontrol af rengøringsstandarden fredag, men eleverne skal have gjort rent på et andet 
tidspunkt fx torsdag. 
 
Hanne udarbejder en plan for hvordan rengøringen med spande, klude, koste osv. opbevares og 
hvordan  klude mv. bliver fjernet fra området og vasket. 
. 
 

Beskrivelse af anderledes dage og uger 
 
Introperioden 
I skoleåret 2009-10 begynder eleverne søndag d. 16/8. Introperioden varer indtil d. 19/8 og afsluttes 
med en brandøvelse. 
 
Ellers er formålet med de første dage, at eleverne får lært hinanden at kende, at medarbejderne lærer 
eleverne at kende, at introducere regler, rengøring og de nye måder at være sammen på. 
 
Lærerne deltager i forskellig længde: Der bliver ud over hjemgruppearbejdet arrangeret  en 
hyggeaften ved bålet mede brev til sig selv, der bliver arrangeret vandaktiviteter mv. 
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Fællestur 
Fra 6-10. september tager hele skolen af sted på en tur, hvor de skal igennem forskellige opgaver. 
Der er overnatning og bivuakbygning ved Marjattas friluftområde – og teambuildingsopgaver 
tirsdag og mere kreative opgaver onsdag og fest torsdag. 
 
Et vigtigt formål er at ryste hjemgrupperne og skolen sammen som en social enhed, der kan handle 
sammen! 
 
Samtaledag 
Hjemgrupperne holder samtaledag d. 4/10. Her skal de gerne nå igennem så mange af eleverne, at 

de kan melde tilbage til forældre om hvordan deres små poder har det. 
 
 
Temaweekender 
Som noget nyt bliver der sat en ekstra lærer på i seks weekender, som får to timer til at forberede en 
aktivitet der foregår i weekenden. Det er for at opgradere nogle weekender – og få flere elever til at 
bruge skolen hele ugen. 
Forældremøde 
20. november er der forældrekonsultation. Forældrene vælger et tidspunkt omkring 
fællesarrangementet, hvor de kan snakke med deres søn eller datters hjemgruppelærer, som har 
samlet oplysninger om eleven fra faglærere. 
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Brobygningsuger 
I uge 45 og uge 5 afholder 10. klasserne deres obligatoriske brobygningsuger. De to 
vejledningslærere skiftes til at sende  eleverne af sted og holder øje med om der er noget der skal 
følges op på. I ugen nefter laves der OSO-opgave. 
 
Jule arrangementer 
Der er terminsprøver i den sidste uge inden juleferien begynder. De afsluttes af en juleafslutning, 
hvor der bliver gjort lidt ekstra ud af med påklædning mv. Den sidste dag er der hovedrengøring, 
hvor eleverne får gjort noget ekstra ved deres områder under kyndig vejledning. 
 
Teaterprojekt 
Teaterprojektet begynder d. 17/1 og slutter d. 29/1. 
 
Der arbejdes intensivt med stykket i 2 uger – og er to dages forestillinger.  
 
Sundhedsdag 
D.10. februar er der sundhedsdag. 
 
Politisk dag 
Den 21. februar er der politisk dag. Det er samfundslæreren, der står for at arrangere dagen. Men 
den ligger op til at der er kommunalvalg d. 17/10. 
 
M-S dag 
Der afholdes en dag, hvor nogen fra M-S kommer og fortæller om Afrika mv. Arrangementet ligger 
op til Jord-Til-Mor indsamlingen d. 8. maj, hvor så mange som muligt fra skolen samler ind til 
Mellemfolkelig Samvirkes kampagne. 
 
Første maj 
Som optakt til årets første maj arrangement afholder vi på skolen et 1. maj arrangement tirsdag d. 
1/5. 
 
Afslutningsuge 
Efter alle de mundtlige og skriftlige afgangsprøver har vi en uge, hvor vi kan få de sidste ting på 
plads. Aktiviteterne kan være meget forskellige – gøgl, tur til BonBon-land, afskeds-cd, blåbog, 
selvfølgelig hyggeaften ved bålet og brev til dig selv, efterskoleT-shirt og afslutningsfest samt 
hovedrengøring og afhentning. 
 
 

Andre fag og aktiviteter 
 
Vejledning  
Periode: skoleåret aug. 2010 juni -2011   
Faget læses med  timer i perioden. 
 
Opgaven varetages af: Marianne Piil og Lars G. Sørensen 
 
Formålet med vejledningen  på Faxehus Efterskole er at medvirke til, at eleverne får en viden om 
og indsigt i de uddannelsesmuligheder, der tilbydes efter 9. og 10. skoleår, og at de derigennem 
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bedre bliver i stand til at træffe kvalificerede uddannelses- og erhvervsvalg med baggrund i den 
enkeltes forudsætninger. 
Eleverne skal aflevere tilmelding til ungdomsuddannelserne midt i marts måned. 
Uddannelsesplan. 
Alle elever skal udarbejde en uddannelsesplan. I uddannelsesplanen fremgår det, hvilke mål 
eleven har med sit videre uddannelsesforløb. Fx 10. klasse eller en ungdomsuddannelse. 
Uddannelsesplanen skal udfyldes og underskrives af forældre og elev og derefter afleveres til 
vejlederen på Faxehus Efterskole. Uddannelsesplanen udfyldes via www.optagelse.dk Hertil 
bruges elevens unilogin som er udleveret i tidligere skole. 
Ansøgning til ungdomsuddannelserne. 
På landsplan er der en ordning, der betyder, at ungdoms-uddannelserne koordineres af 
Ungdommens Uddannelses-vejledning (UU-centre). På Faxehus Efterskole er der en intern 
skolevejleder, der har et tæt samarbejde med UU. 
Når uddannelsesplanen og ansøgningsskema er udfyldt og underskrevet af både forældre og elev 
afleveres begge på Faxehus Efterskole. Ansøgningsskemaet udfyldes også via www.optagelse.dk 
Vejledningen i årsplanen: 
August - oktober : Individuelle samtaler med kontaktlærer  om mål for efterskoleopholdet . I 10. 
klasse er der planlagt brobygning uge 45 og i uge 5  (her kun to dage)  
November : 10. klasser i brobygning i uge 45. OSO-opgave for 10.klasser med udgangspunkt i 
deres uddannelsesplan. 
Januar – februar : Individuelle samtaler med skolevejleder. Brev til forældre angående tilmelding 
til ungdomsuddannelserne og udfyldelse af ansøgningsskemaer samt uddannelsesplaner. 10. 
klasser i brobygning i uge 5. 
Marts : Ansøgninger og uddannelsesplaner afleveres til Faxehus Efterskole og vejlederen sender 
disse videre til den søgte ungdomsuddannelse. Der skal også afleveres skema, såfremt der ikke 
søges en ungdomsuddannelse. 
Maj – juni : Der modtages besked om, hvor man er optaget. 
Der er altid mulighed for at få en samtale med skolevejlederen på Faxehus Efterskole. Ring til 
kontoret på tlf. 56716624 eller mail til faxehusvejleder@gmail.com  Yderligere informationer om 
ungdomsuddannelserne kan hentes på www.ug.dk 
 
 
Skolesygeplejerske 
Jo 
 
 
 
 


